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RUOŠKIMĖS “L. Ž.” METI
NIAM BANKETUI

Per eilę metų “Lietuvių Ži
nių” banketai Pittsburghe buvo 
savos rūšies tautinio solidaru
mo ir vienybės šventė. Į tuos 
banketus sueidavo visų pažiūrų 
lietuviai iš plačiausių Pittsbur- 
gho apylinkių, tuo pabrėždami, 
kad jie brangina vienintelį šio
je apylinkėje lietuvių kalba lai
kraštį. Banketo rengėjai deda 
pastangų, kad ir šių metų “L 
Ž.” banketas atgautų savo pir
mykštį veidą ir sutrauktų mi
nias lietuvių.

Kaip matote iš skelbimų, 
banketas įvyks pirmąjį mėne
sio sekmadienį — lapkričio 5-tą 
dieną, Šv. Kazimiero parapijos 
didžiojoje svetainėje. Rezervuo
kime tą dieną “L. Ž.” banke
tui ir niekur kitur nepasižadė- 
kim. g -y

JOMS NETRŪKSTA MEILĖS 
LIETUVAI

1919 metais ties Radviliškiu, 
L'etuvoje, vyko smarkios kovos 
tai p Lietuvos savanorių kariuo
menės ir vokiečių armijos liku
čių, bermontininkais vadina
mų.

Vieno žuvusio lietuvio sava
norio kišeniuje rastas eiliuotas 
raštelis, kuriame štai kas pa
rašyta: “Kui- tik einu, ką tik 
veikiu man vis ant lūpų Lietu
va, meilės Lietuvai netrūksta, 
kad tik būtų ji laisva...”

Tie savanorio žodžiai man 
prisiminė, kada šiomis dienomis 
redakcijon atsilankė dvi geros 
lietuvaitės: Marijona Becekirs- 
kienė ir Barbora Morris ii’ pa
klojo po dešimkę lietuviškam 
laikraščiui palaikyti. Jos daug 
metų kaip šioje šalyje gyvena, 
niekad nemačiusios Nepriklau
somos Lietuvos, bet jos savo 
širdyje išsaugojo gryną meilę 
Lietuvai, kaip ir tas kareivis, 
kuris ties Radviliškiu paaukojo 
savo gyvybę už Lietuvos laisvę. 
Jos gyvendamos Pittsburghe, S. 
Side, beveik priešais “Lietuvių 
Žinių” redakciją ir skaityda
mos tą laikraštį per daug metų 
įsitikino, kad jo tikslas yra tar
nauti lietuviškumui, Lietuvos 
laisvei gelbėti, atnešė savo au
ką čia, kad tas “Lietuvių Ži
nias” palaikyti gyvas, ir kad jos 
dar stipriau kovotų už bran
giausi kiekvieno gero lietuvio 
troškimą, Lietuvos Nepriklau
somybę.

Tos paprastos, bet giliai Lie
tuvą mylinčios moterėlės galė
tų būti geru pavyzdžių dauge
liui mūsų visuomenės viršūnėse 
besišvaistančių, bet meilę Lie
tuvai praradusių vadų, kurie 
net spaudos žodžio vertės ne
besupranta ir gatavi jį kaip 
nors kuogreičiausiai prismaug
ti.

45 DIVIZIJOS GINS EUROPĄ

ropą saugo nuo bolševizmo tik 
apie 11-ka divizijų, naujasis Eu
ropos gynimo planas keturius 
kartus padidina to kontinento 
apsaugas. Karo atveju supla
nuotos 45-ios divizijos turės at
laikyti bolševikų antplūdį, bent 
iki tol, iki kol atvyks žymesnė 
pagelba iš Amerikos ir pačios 
Europos valstybės susimobili- 
zuos- .
PALAIDOJO 28-tą PARALELĘ

Jungtinių Tautų armijai 
.žengus šiaurės Korejon, 38-tos 
paralelės atminimas bepasiliks 
.ik istorijos lapuose. Ties mi
nima paralele buvo kovojama 
.įuo 1894 metų. Tais metais 
.unija susirėmė su japonais dėl 
-j-orėjos.

1896 metais japonai pasiūlė 
.ūsams pasidalinti Korėją ir 
.iena buvo numatoma ties 38-ta 
paralele.

Rusai tikėdamiesi jau tada 
užgrobti visą Korėją, nesutiko 
priimti japonų pasiūlymą. Var
žybos dėl Korėjos kaip tik pri-

. - ••• ;ą.x?onns prie 1904
metų karo. Rusai karą pralai
mėjo ir visa Korėja pateko ja
ponų protektoratam o nuo 1910 
metų buvo japonų galutinai 
aneksuota. Japonai išvaldė Ko
rėją iki II-jo karo pabaigos, 
1945 metų.

Japonams karą pralaimėjus, 
rusai pasiskubino atsiųsti savo 
armiją į Korėją, prieš ameri
kiečiams ten išlipant. Vyriau
sios sąjungininkų karo vadovy
bės buvo sutarta, kad šiaurės 
Korėjoje, iki 38-tos paralelės 
japonai pasiduos rusams, o į 
pietus nuo tos paralelės ameri
kiečiams. Bet einant rusų pa
pročiu, jie niekur geruoju ne
pasitraukia ir jokiai šaliai lais
vės neduoda. , Taip atsitiko il
su Korėja.

Dabar prisieina juos iš Ko
rėjos iškrapštyti ginklų pagel
ba, nežiūrint, kad rusai buvo 
davę žodį leisti Korėjai atsi- 
steigti, kaip laisvai ir nepri
klausomai respublikai.

KOMUNISTAI VISUR TIE 
PATYS

Sovietų raudonajai armijai 
1941 metais pasitraukiant iš 
Lietuvos buvo įvykdytos neap
sakomo žiaurumo žudynės. Prie 
Telšių, Rainių miškelyje rasta 
nužudyti 76 politiniai kaliniai, 
Panevėžyje išžudytas ligoninės 
personalas ir cukraus fabriko 
darbininkai, Pravieniškio darbo 
stovykloje rasta keli šimtai nu
žudytų suimtųjų, daugiausia 
Lietuvos ūkininkų, baustų už 
mokesčių laiku nesumokė]imą.

Tos visos žudynės siaubu nu
krėtė visą anų laikų Lietuvą, 
bet dėl karo sąlygų, tie baisūs 
komunistų darbeliai negalėjo 
būti plačiau pasaulyje pasklei-

Atlanto pakto valstybės ga
lutinai susitarė parengti 45 ar
mijos divizijas Europai ginti. 
A f •.•Įmenant. kad šiuo tarpu Ėu-

PRASIDĖJO PAVERGTŲJŲ
JUNGTINIŲ TAUTŲ ARMIJA ŽYGIUOJA Į ŠIAURĖS KORĖJĄ.

TAI NESI KIŠ? — NEPARASTAI

TAUTU IŠLAISVINIMAS
— GEN. McARTHURO LINIJA. — KINIJOS KOMUNIS- 
SUSTIPRĖJO JT PRESTIŽAS

Nauji paskyrimai
Prezidento ir gen. Marshallio 

kviečiamas Robertas A. Lovet- 
tas sutiko užimti gynybos vice-

Korėjos komunistams (ge
riau — Kremliui) užpuolis tai
kingą ir ramią pietų Korėjos 
respubliką, daugelis laužė gal
vas kaip ši problema bus išsprę
sta. Amerikiečių ir Jungtinių 
Tautų aktyvus pasipriešinimas 
Maskvos agresoriui tik dar la
biau suįdomino laisvąjį pasau
lį — koks bus Korėjos karo ga
las. Daugehs ti.<ė;o, jog t ii 
bus antrasis Sarajevas, atseit 
trečiojo pas ui limo karo pra
džia. Kiti n.jivė, ju>, tai tėra 
neapgalvotas sovietų žingsnis, 
kuris jiems p-v'.u . y s didelių ne
malonumų. šiuo n: ;'.d atrodo, 
jog teisingai galvojo antrieji. 
Rusai per savo pakalikus už
puldami Korėją galvojo parc- 
rodyti pasauliui nieko nebiją 
ir sustiprinti savo Įtaką plačiai 
po pasaulį išsibarsčiusių savo 
pakalikų, (kurie jau buvo pra
dėję abejoti Maskvos galybė) 
tarpe. Tačiau laisvasis pasau
lis, vedamas JAV, šią progą iš
naudojo parodyti savo griežtą 
nusistatymą tautų laisvės rei
kalu.

Inciiono ka
re amerikiečiai atvertė nau,ą 
puslapį. Savaitės laikotarpyje 
netik visa pietų Korėja tapo iš-l 
laisvinta iš organizuot'?, žmog
žudžių gaujqs nagų, bet pietų 
Korėjos divizijos giliai Įsiveržė 
ir į Šiaurės Korėjos teritoriją, 
norėdami galutinai sujungti 
savo tėvynę, nepakankamai ap
dairių politikų padalintą įsi
vaizduota siena — 38-ja para
lele.

Metais vėliau, ties Smolens
ku, Katyno miške buvo 
atrasti masiniai 'kapai lenkų 
kariuomenė? kdrininkų ku-

riuos rusai paėmė į nelaisvę, o 
vėliau nužudė. Iš kapų atkas
ta 10.000 lenkų belaisvių lavo
nų. Bolševikai, karo metu, 
bandė kaltę dėl lenkų belaisvių 
žudymo suversti vokiečiams, 
bet įvairių tautų gydytojai, da
lyvavę prie lavonų atkasimo, 
paliudijo, kad tai rusų bolše
vikų darbas. Dabar bolševikų 
kariuomenę išgųūdus iš pieti
nės Korėjos atrastos baisios 
žmonių žudymo scenos. Tūks
tančiai bolševikų priešų, civilių 
korėjiečių rasti nužudyti, su 
surištomis užpakalyje ranko
mis ir peršautais pakaušiais 
(bolševikų žudymo būdas). At-' 
siųstose fotografijose iš Korė
jos matosi .tiesiog kalnai lavo
nų, tarp kurių ne vienas guli ir 
Amerikos kareivis — belaisvis.

Dvidešimtojo amžiaus barba
rai bolševikai, negerbia tarp
tautinių įstatymų ir be jokio 
skrupulo žudo belaisvius.

Akivaizdoje tokių šiurpių 
faktų dar turi drąsos čikagiškių 
komunistu “Vilnis”, netik tei- c v
sinti Korėjos komunistus, bet 
dar pulti Amerikos marinus ir 
pietų Korėjos kariuomenę, pa
stariesiems primetant atsako- 
bybę už žudynes. Tai akiplė
šos. Tokiems nevydonams ne
turėtų būti leista naudotis 
spaudos laisve ir laisvam žmo
gui teikiamomis privilegijomis. 
Mūsų pareiga stipriai sušukti 
Andruli į Rusiją’

Tačiau gen. McArthuras,' da
bar jau pradedama.; vadinti 
antruoju Wellington^, ameri
kiečių karinėms pa jėgom - per
žengti 38-ją paraiel; ilgšio’ ne
leido. Tiek jis, tiek Vašingto
ne sėdį politikai suprato, jog 
tos sienos peržengimas yra ne
paprastos reikšmes įvykis.

Tuo metu kaip tik susirinko 
visuotiniam susirinkimui ir 
Jungtinės Tautos. ~ Žinoma, čia 
pirmon eilėn ir iškilo Korėjos 
klausimas. Sovietai pamatę, 
kad padarė didelę klaidą, viso
kiais jiems būdingai:;, suktais 
keliais bandė K jos laisvini
mo žygį sutrukdo!. Višinskis 
net bandė pateikti Korėjos su
vienijimo planą, tačiau vaka
riečiai, pasirodo, si kartą jau 
nesidavė apgaunami. To išda
voje Jungtinės Tautos 40 balsų 
prieš 5, 8 susilaikius, (jų tarpe 
Indijai ir Jugoslavijai), priėmė 
britų rezoliuciją kurioje gen. 
McArthurui ir jo armijoms lei
džiama peržengti 38-ją parale
lę, okupuoti Šiaurės Korėją ir 
atstatyti demokratišką, laisvą 
ir nepriklarson-. n Korėjos n s- 
publiką. Ir štai šiandien JT 
armija jau žygiuoja šiaurės 
Korėjos teritorija, nešdami pa
vergtai tautai laisvės švyturį.

Tačiau tuo Korėjos klausi
mas dar*visiškai neišspręstas. 
Dar galutinai nepraėjusi ir tre
čiojo pasaulinio karo grėsmė, 
nes paralelės peržengimas žada 
būti istoriniu posūkiu tarptau
tinėj politikoje.

Visų pirmiausia čia iškyla 
komunistinės Kinijos laikyse
nos klausimas. Prieš pora sa
vaičių kinų komunistų užsienių 
reikalų ministeris kreipėsi Į In
diją, prašydamas pranešti, jog 
38-sios paralelės peržengimas 
gali priversti Kiniją stoti į pa- 
gelbą savo “dvasios broliams” 
Korėjos grobuoniškiems komu-

galvcj du dalykus. (1). Galuti
nai sunaikinti komunistų pasi
priešinimą ir (2) neturėti tie
sioginės sienos su komunistine 
Kinija, kuri priešingu atveju, 
melagingais užmetinčjimais 
remdamasi, gali pradėti karinę 
akciją ir tuo būdu užkurti pa
saulinį karą.

Užsiminus vėl apie komunis
tinę Kiniją iškeltinas jos glau
desnis bendradarbiavimas su 
Indija. Politiniai stebėtojai 
mano, jog tai gali reikšti svar
bų pasikeitimą Kinijos — Rusi
jos santykiuose ir Azijos politi
koje. Greičiausiai dėlto, kinai 
nesikiš ir į Korėjos įvykius. Iš 
patikimų Londono šaltinių pra
nešama, jog tuo labai susijau
dinusi Maskva, nes Mao Cetun-

gui išsprūduš iš Kremliaus na
gų ir pavirtus antruoju Tito, 
Maskvos žlugimas nebūtų lai
ko, bet tik noro klausimas.

38-sios paralelės peržengi
mas kaip jau minėjome yra di
delės svarbos įvykis. Jei ligšioi 
Seoulas yra pirmoji iš komu
nistų išvaduotoji sostinė, tai 
Korėja bus pirmoji valstybė iš
laisvinta iš komunistų nagų. 
Tačiau tokių Maskvos paverg
tųjų valstybių yra keliasdešimt. 
Korėjos išvadavimas yra ženk
las, jog ir jų laisvės rytas ne
toli.. Didysis pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo žygis prasidėjęs 
Seoulo atsiėmimu baigsis tik 
tuomet, kai paskutinės paverg
tos valstybės sostinėje iškils 
laisvės vėliava. , (ak)

LIETUVA TIK “TARP KITKO” MINIMA
Laike Success, N. Y. (LAIC) 

— Jung. Tautų debatuose Lie
tuvos ir Baltijos valstybių var
dai kol kas prisimfirti tiktai 
“tarp kitko”, primenant ru
sams apie jų teritorijinę eks
pansiją. . savo
kalbose užsiminė Kinijos atsto
vas Saugumo Taryboje, Čilės ir 
Bolivijos atstovai visuotinam 
susirinkime.

Po Sovietų užsienių reikalų 
ministerio Vyšinskio pagrindi
nės kalbos, JAV delegacija su
kvietė spaudos konferenciją, 
kurioje Vyšinskio kalba buvo 
apibūdinta kaip “sena ir nusi
bodusi plokštelė”. LAIC kore
spondentas paklausė ar JAV 
delegacija turi kokių pastabų 
dėl tos Vyšinskio kalbos dalies, 
kur jis kalbėjo apie Sovietų 
“nuosekliai” nuo 1937 m. ve
damą taikos politiką, atsime
nant, kad jis pats pirmininka
vo Latvijos žudynėms 1940 m. 
Delegacijos vardu p. John Hic
kerson atsakė, kad neturįs ko

mentarų: “Faktai patys už sa
ve kalba”. Deja, ne visos de
legacijos tuos faktus žino.

Korėjos raudonieji 
apsigavo

Prieš kiek laiko Korėjos ko
munistams Saugumo Taryba 

paralelės ir tuo būdu baigti 
konfliktą. Jie žinoma nesuti
ko ir... labai apsigavo. Trygve 
Lie šią savaitę taip išsireiškė: 
“Jei komunistai būtų sutikę 
tuo metu atsitraukti, gen. Mc 
Arthuras būtų negalėjęs per
žengti 38 paralelės, nes Sau
gumo Taryboj Malikas būtų ga
lėjęs tai vetuoti. Gi dabar, Ko
rėjos klausimui atsidūrus Vi
suotinam Susirinkime, jis to 
negali padaryti. Tuo tarpu vi
suotinas susirinkimas davė tei
sę gen. McArthurui peržengti 
38 paralelę ir okupuoti Šiaurės 
Korėją. Čia ir paaiškėjo komu
nistų klaida”.

sekretoriaus vietą. Jo paties 
pareiškimu, jis gen. G. Marsha
llio kvietimui niekados negalįs 
atsisakyti. Lovettas užims Ste
pono T. Early vietą, kuris pa
sitraukė vos pora dienų prieš 
gynybos sekretoriaus Johnsono 
atsistatydinimą.

Gimęs texasietis ir baigęs 
Yale universitetą Lovettas pir
majam pasauliniam kare daly
vavo kaip laivyno lakūnas, o 
antrojo karo metu buvo karo 
ministerio aviacijos reikalams 
pasekretorius. 1947 m. liepos 
mėn. jis užėmė užsienio reikalų 
vicesekretoriaus vietą ir 1949 
m. sausio mėn. pasitraukė kar
tu su sekretorium George Mar- 
shalliu.

Rugsėjo 30 d. iš savo svarbių 
pareigų pasitraukė ECA am
basadorius Paul G. Hoffmanas. 
Jis tose pareigose išbuvo du su 
puse metų. Jo vietą užims bu
vęs pavaduotojas William C. 
Foster, 1946 m. buvęs prekybos 
viceministeris. Jis yra respub
likonas.

Vienas iš populiariausių už
sienio atstoviį Anglijoj neabejo
tinai buvo amerikiečių amba.- 
sadorius Lewis W. Douglas. Vi
siškai susilpnėjus sveik?.t ai 
Douglas iš pareigų pasitraukė. 
Jo vieton prezidentas paskyrė 
65 m. amžiaus politiką S. Gif
ford, abiejų karų metu buvusį 
vyriausybės patarėju.

Jis yra respublikonas ir jo 
paskyrimu prez. Trumanas su- 
stiprino dvipartinę užsienių po
litikos liniją.

Iš savo pareigų, kaip Tauti
nės Darbo Santykių Tarybos 
pirmininkas pasitraukė ir Ro
bert N. Denham. Į jo vietą pa
skirtas valstybes gynėjas Geor
ge J. Bott.

nįstams. Tačiau JAV tuo neti
ki, nes, atrodo, turi patikimų 
žinių, jog Kinija šiais metais iš 
viso nenori niekur įsivelti į kon
fliktą, o jos grasinimas tėra tik . 
politinis — diplomatinis triu
kas. Tą pati tvirtina ir britai, 
kurie nepateikdami jokių deta
lių tvirtai teigia, jog Kinija į 
Korėjos karą nesikiš.

Tam tikrų veiksmų ta pras
me griebėsi ir gen. McArthuras, 
pasitaręs su Vašingtonu. Tų 
pasitarimij išdavoje atsirado 
vadinamoji McArthuro linija, 
prasidedanti Sinanju — rytuo
se ir einanti (truputį su išlen
kimu į šiaurę) skersai Šiaurės 
Korėją iki Hamhung — vaka
ruose. Tenka pastebėti, jog ši 
linija nėra Korėjos — Mandžiū- 
rijos, siena. Tarp linijos ir sie
nos dar lieka tam tikras Korė
jos teritorijos gabalas. Ši lini
ja yra 38-sios paraleles pakai
talas. McArthuras yra nunia- 
tęs užimti Šiaurės Korėją tik 
ik tos linijos ir čia sustojus 
laukti ką" nuspręs Jungtinės 
Tautos.

Nesustodamas prie 38-sios 
paralelės gen. McArthuras turi
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ISTORIŠKAS POSŪKIS
■Telegramų agentūros praneša, kad Jungtinių Tautų armi

ja, vadovybėje gen. McArthur, pagaliau peržengė 38-tą para
lelę ir įsiveržė šiaurinėn Korėjom Reiškia, prasidėjo atvada- 

as, sklypelio žemės, kuri Sovietų Rusija savinos! kaip karo 
grobį ir niekad nemanė iš jo pasitraukti. Tiesa, šiaurinėje Ko
rėjoje Oficialiai nebuvo Sovietų kariuomenės, bet bolševikinė 
to krašto valdžia buvo visiškoje Kremliaus viešpačių kontrolėje.

Jungtinės Tautos po ilgų diskusijų ir svyravimų, pagaliau 
ryžosi įkelti koją į Stalino karalystę.

Jei ne Amerikos kareivio narsumas ir šios šalies žmonių 
pasiryžimas suvaldyti agresorių, vargiai Jungtinės Tautos būtų 
išdrįsusios tai padaryti.

Šiuo atveju didžiausia garbė priklauso Amerikos Jungti
nėms Valstybėms ir jų kariams praliejusiems kraują už tautų 
laisvės idealą.

Jeigu jau atsirado drąsa, ir pasiryžimas ištraukti iš meškos 
^erkiės vieną auką, tai kodėl nepabandyti vaduoti ir kitas, 
„mysis šiaurės meškinas yra prarijęs be Korėjos dar tuziną 
kitų laisvų tautų. Kodėl nepradėti ir jų išvadavimą?

Nėra mažiausios abejonės, kad netolimoje ateityje išmuš 
laisvės valanda ir toms tautoms, kurios dar tebevelka bolševi
kinės vergijos jungą. Belieka tik laiko klausimas, kada?

Į šį klausimą niekas negali duoti tikslų atsakymą. Tai 
pareis nuo to, kaip intensyviai demokratinis pasaulis ruošis 
didžiajam laisvės žygiui. Dar daugiau pareis nuo Jungtinių 
Valstybių visuomenės pasiaukojimo laipsnio. Jeigu Amerika 
tokiu pat intesyvumu ruošis karui per ateinančius porą metų 
kokiu ji ruošiasi šįmet, tai netruks ne 5-ių metų, kaip visas pa
saulis bus išlaisvintas nuo bolševikiškos priespaudos. Priešingu 
atveju, Amerikai sulėtinus apsiginklavimą, arba visai nusto
jus ginkluotis, pavergtųjų išlaisvinimas gali užsitęsti 10 ar 15 m. 
Todėl jeigu norime pasauliui laisvės, laisvės sau patiems ir mū
sų broliams pavergtoje Lietuvoje, stokime visi kaip vienas i tal
ką mūsų šalies vyriausybei organizuojančiai didįjį laisvės žygi.

Jaunimo kraujas karo' fronte ir vyresniųjų prakaito lašas 
pralietas karo dirbtuvėje, bus ta palaimintoji sėkla, iš kurios 
išaugs laisvės medis. Žinokime, kad bolševizmas geruoju ne
pasiduos. Jį reiks sumušti karo laukuose.

Vieno, ko šiandien ypatingai visi geros valios žmonės pa
geidauja, tai. kad žygis Kerėjoje, nesustotų, bet kaip galingo 
vulkano ’ava ristųsi toliau per pasaulį išlaisvindamas tautą po 
tautos iki kruvinoji Stalino karalystė subyrės į šipulius. Baiki
me garbingai pradėtą tautų išlaisvinimo darbą, nesustodami 
pusiaukelyję.

DVASIOS MENKYSTĖ
Iš kelių šaltinių mus pasiekė žinios apie besireiškiančią 

dvasinę menkystę tarpe tų, kurie turėtų būti tautiškai atspa
riausi ir pavyzdžiu kitiems.

New York (LAIC) — Spalių 
2 d. Komisijos nariai sukvietė 
neanglų kalba leidžiamų laikr. 
spaudos atstovus pasitarti. Da
lyvavo DP Kom'.s.jo.". nariai — 
Ugov Carusi, Harry N. Rosen- 
field, ir Edward M. O’Connor, 
Įkurdinimo direktorius Elliott 
M. Shirk, keli juriskonsultai, 
trys Imigracijos ir Naturaliza- 
vijos Tarnybos aukšti pareigū
nai ir du IRO atstovai. Pasi
tarimas vyko Statler viešbuty, 
ir užtruko veik penkias valan
das.

Pasitarimo eigoje paaiškėjo, 
kad dar galima parūpinti apie 
35,00 ar 40,000 garantijų. No- 
'int būti tikriems, garantijos 
turėtų būti Komisijos rankose 
nevėliau sausio 1 d. Visi pa
reigūnai atsakinėjo į paklausi
mus ir dėstė Įvairias kliūtis ir 
problemas. Buvo rodomos ir dvi 
trumpos filmos.

Svarbiausias reikalas buvo, 
betgi, “geros valios priesaikos” 
klausimas, patekęs i dabartini 
DP Įstatymą. Pasirodo, kad 
eilė asmenų užsirašė “ūkinin
kais” arba “žemės ūkio darbi
ninkais’” tiktai tikslu Ameri
kon imigruoti. Atvykę čia, dau
gelis pasišalino iš ūkių tučtuo
jau, arba po trumpo laiko, arba 
be jokio Įspėjimo. Tokie as
menys, paneigę amerikiečių ge- 
-ą širdį, siekia 40r'<. Vyriau
sybės Įstaigose gauti formalūs 
skundai paliečia apie 5'i ir 
tenka susidurti su baudžiamų
jų priemenių taikymu.

Imigracijos komisijonierius 
nasisakė, kad jo asmeniški 
draugai privąčįąj nusiskundė, 
bet nepadavė skundų.. .Bet ne 
visi nuskriausti darbdaviai taip 
•dgiasi. Susidaro nesmagi pa
dėtis: DP gauna laišką iš drau
gų. gyvenančių didmiesty, ir 
meta darbą, kartais vos iš va
karo Įspėdamas darbdavį. 
Džentelmeno ūkininko, gyve
nančio sostinėje ir laikančio 
ūkį, kaip atostogoms vietą, kar
vės lieka neaprūpintos ir susi
daro nuostoliai. Kitur DP me- 
*-ė darbus derliaus nurinkime 
Įkaršty. Susidaro rimta padė

tis: darbymetės sezone skubiai 
gauti darbininkų neįmanoma, 
ir porą tokių sezomi pergyve
nęs Amerikos ūkininkas ban
krutuoja.

“Perdaug amerikiečių pra
deda abejoti DP programos 
tikslingumu”, pareiškė Imigra
cijos komisionierius. “Pirštus 
nusvilę žmonės negali palan
kiai atsiliepti apie visą projek
tą”, kartojo visi trys DP komi- 
sionieriai.

Spaudos atstovams klausiant 
apie “reasonable*time”, DP Ko
misijos nariai tikrino, kad jie 
esą linkę liberališkiausiai aiš
kinti Įstatymo nuostatus. Jeigu 
DP Europoje pasirašė kontrak
tą tam tikram laikui, pav. vie
niems metams, tai tas laikotar
pis yra sutarties sąlyga.

Sutartyje laiko nenustačius, 
DP Komisija nuo šiol griežtai 
prižiūrės, kad (a) žemės ūkio 
darbininkai DP nepasitrauktų i 
“kritiškos darbymetės, pav., sė
jos arba derliaus nuėmimo lai
ku” ir (b) nepasitrauktų “iš 
anksto nesusitarę ir nepasita
rę”.

Kaikuriose valstybėse įkur
dinimo Komisijos nebepriima 
naujų garantijų — tose vietose, 
kur nebuvo faktines diskrimi
nacijos prieš naujakurius arba 
išnaudojimo.

Prieš imantis griežtų priemo
nių (įstatyme netgi deportaci
ja numatyta), DP Komisija

prašo “svetimkalbės spaudos” 
Įsąmoninti jų tautybės DP ir 
kandidatus emigruoti: 1) “Ne
apleiskite savo sponsoriaus be 
pakankamo pranešimo iš anks
to, be derybų, nes kitaip spon- 
sorius gali kaltinti bloga valia 
ir Prokuroras bus priverstas įsi
gilinti ir taikinti baudžiama- 
sias priemones”; 2) “Išnaudoji
mo atveju naujakuriai turi tris 
kanalus savo skundams ištirti: 
a) atsišaukti i juos spohsora- 
vusią agentūrą (k. a. NCWC, 
IRC, BALE, etc.), b) Į vieną 
Valstybinių Komitetų, veikian
čių 35-se valstybėse, arba c) Į 
DP Commission tiesioginiai. 
Greičiausios pasekmės seks at
sikreipus i savanorišką agentū
rą arba Valstybinę (State) ko
misiją”.

Lietuviškąją spaudą atstova
vo tiktai LAIC. Todėl LAIC ra
gina spaudą ir ypatingai vadi
namųjų “tremtinių” draugijas 
ateiti DP Komisijai talkon: Įsą
moninti naujakuriuose ir ypa
tingai DP tarpe Vokietijoje mū
sų (JAV) krašte teikiamą di
delę priesaikos reikšmę, ir rei
kalą tinkamai vertinti mūsų 
vyriausybės ir žmonių rodomą 
gerą valią bei gerą širdį, suda
rant jiems progas atvykti šionj 
šalin. Vieno — kito asmens 
išsišokimas arba apsilenkimas 
su tiesa keliariopai sukelia ne
pasitenkinimo ir priešingumo 
visai DP įkurdinimo progra
mai.

MASKOLIAI NAIKINA LIETUVOS
TURTĄ

Komunistai sudarė planą iškirsti Lietuvos miškus. — Darbi
ninkai dirba Sibiro sąlygose. — Mūsų miškas siunčiamas “di

džiajai tarybinei tėvynei” atstatyti.

Berlynas (LAIC) — Vokiečių 
sluogsniuose, turinčiuose arti
mų ryšių su okupaciniu reži
mu, gauta žinių apie Lietuvos 
miškų kirtimo planą 1950 — 
1951 m. Planas apima daugiau
siai pietinę Lietuvą ir darbams 
mobilizuojami 16 — 50 metų 
vyrai, ir moterys , ligi 40 m.

Darbininkai gabenami dar-
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bams i gretimus ir tolimesnius 
“rajonus”. Darbo normą atli
kus, jiems leidžiama grįžti Į 
savo gyvenamas vieŲas. Betgi 
darbo metu — darbininkai gau
na paragauti Sibiro dvasios; 
visi sugrupuoti Į “brigadas”, 
dirba griežto drausmingumo 
sąlygose, kiekvienam nustaty
ta darbo “norma” ir veikia ke
lios maisto kategorijos. Darbi
ninkai gyvena iš šakų pasista
tytose palapinėse.

Štai faktai: * ' ■''
1) Chicagoje, Šv. Kazimiero Seserų laikomoje mergaičių 

Akademijoje randasi laiškai 25-kių naujųjų imigrantų, kurie 
prašo, kad jų dukterys nebūtų mokinamos lietuvių kalbos;

2) Šv. Kazimiero mokyklą Pittsburghe lankančių lietuvių 
vaikučių kaikurie tėvai, taipgi buvę DP, prašė mokyklos vado
vybę, kad jų. vaikučių nemokintų lietuviškai;

3) Baltimorėje grupė buvusių DP karštai ginčijosi tarpu
savyje, kad po karo nebūsią prasmės grįžti į Nepriklausomą 
Lietuvą, nes ten buvę ir būsią daug vargo, tuo tarpu čia Ame
rikoje lengviau gyventi.

Pasakysit, kad čia tik kelių šiaudadušių išsišokimas. Būtų 
gerai, kad tikrai taip būtų. Deja, problema yra kur kas rimtes
nė, nes panašių nesusipratėlių skaičius diena iš dienos didėja.

Buvusių tremtinių masei, kuri nuoširdžiai brangina save 
tautą ir dėl jos išlaisvinimo aukojasi, reiks gerokai pasitemti, 
kad tuos šiaudadušius išaiškinti ir prie gėdos stulpo prikalti, kad 
jie kitų nebepiktintų.

Amerikon jau atvyko apie 25.000 naujųjų lietuvių emi
grantų, kurių dauguma labai gražiai užsirekomendavo. Sun
kiai dirbdami jiems neįprastus darbus, padoriai įsikūrė, akty
viai reiškiasi mūsų visuomeniniame gyvenime ir negaili skatike 
bendriesiems tautos reikalams.

Senoji lietuvių karta lenkia galvas prieš juos ir mielai su 
jais, kaip su savo kraujo broliais, susidraugauja. Tačiau su- 
menkėjusios dvasios naujųjų ateivių mažuma savo elgesiu jau 
rimtai pradeda piktinti visuomenę ir dėl jų skandalingo elgesio 
nebegalima tylėti. Toji mažuma savo neatsakingais ir lietuvio 
vardą žeminančiais veiksmais netik pakenkia~abiejų visuomenei 
suaugti į vieną kūną, bet jau pačioje užuomazgoje sunaikina 
didžiumos išganingas pastangas išgelbėti lietuvybę Amerikoje.

Tad laikas, broliai, susidrausminti. Pastebėję kur šiauda
dušių visuomenę piktinančius veiksmus, čia pat vietoje, sugėr 
dinkime ir sudrauskime.

Maistas skirstomas pagal 
“katilus” — pirmas katilas, an
tras katilas, trečias katilas, at
sižvelgiant į atidirbtą normą. 
Kas “normos” neatidirba, gau
na tik 200 gramų duonos per

0 Spalių 1 d. didysis kovoto
jas už Lietuvos laisvę ir dabar- 
inis Vyriausiojo Lietuvos Iš- /aisvinimo Komiteto bei Vyk- 
iomosios Tarybos pirmininkas 
jrel. Mykolas Krupavičius šven 
tė savo 65 m. amžiaus jubiliejų.

° Pittsburghe, Šv. Pranciš
kaus seserų vienuolyne, įvyku- 
ūame Kunigų Vieny bės seime 
ateinantiems metams buvo per
rinkta ta pati valdyba, su kun. 
Vašiu priekyj.

° PLB Vokietijos Krašto Val
dybos pranešimu Vokietijoje 
dar yra 10,207 lietuviai. Iš šio 
skaičiaus britų zonoj yra 6.477, 
amerikiečių — 3,227 ir prancū
zų — 503.

0 Daugelis Australijos lietu
viui kolonijų persiorganizuoja į 
pasaulio Lietuvių Bendruome
nę. '

0 Rugsėjo mėn. Bostone įvy
ko Lietuvos ūkio atstatymo 
studijų komisijos posėdis, ku
riame ūkiniai specialistai toliau 
svarstė klausimus liečiančius

prisikelsiančios Lietuvos ūkini 
atstatymą.

° Čiurlionio ansamblio kon
certai New Yorke ir Philadel- 
phijoje sutraukė tūkstantines 
minias lietuvių. Koncertų klau
sėsi taip nat ii’ aukšti amerikie
čių valdininkai, bei lietuvių iš
eivijos vadai.

0 Great Necko lietuviai trem
tiniai pasiuntė laišką ir auką 
prez Trumanui, ryšium su kova 
prieš komunizmą.

0 Lietuviai saleziečiai, kurių, 
keletas yra Italijoj, o keliolika 
darbuojasi misijose įvairiuose 
kraštuose, pradės leisti perijo- 
dinį žurnalą “Saleziečių bal
sas”. Pirmas numeris jau spau
sdinamas ir netrukus pasiro
dys.

° Romoje pradedama spaus
dinti nauja Maironio lyrikos 
laida. Leidinį parengė poetas 
B. Brazdžionis. Leidžia žino
mas lietuviškos knygos mece
natas kun. P. Juras.

parą. Atlikęs normą, gauna 
600 gramų. Vadinami “udar- 
nikai — stachanovcai”, atidir
bą virš normos, gauna 1 kilo
gramą duonos, sriubos su žu
vim, ir gali pirktis machorkos 
alyvos, bulvių ir 1.1.

Miško darbams jau sudaryta 
12,000 “brigadų”. Taigi, ver
giškiems darbams suvaryta 
tarp 200,000 ir 260,000 lietu
vių. Kaikurios “brigados” iš
gabentos netgi už Lietuvos sie
nų.

Pastebėta, kad daugiausia 
Lietuvos miško medžiagos siun
čiama Į Ukrainos anglies ir ge
ležies “rudnikus”, kasyklas. 
Apie 10 milijonų “špalų”, t. y. 
rąstų geležinkelio bėgiams pa
tiesti, įsakyta pagaminti Mins
ko trestui. Da’is rąstu nuplu- 
kdoma Nemunu ir pakrauna
ma į laivus, kurie vyksta į Le
ningradą, kariškąjį uostą Pal- 
diski ir kitur Estijon.' Dalis 
rąstų nuplukdoma kanalais į 
Piną, Būgą, Dnieprą ir kitas 

. upes.

Įėjo šiandien madon daug 
kalbėti ir rašyti apie patriotiz
mą. Kiekviena proga, nors ir 
menkiausiame susirinkime pra
liejamos kraujo upės, išgarbi
nami partizanai, laurų ir biiii- 
jantų vainikais apvainikuoja
mi žuvusieji už Lietuvos laisvę, 
prikeliami senovės karžygiai, 
užsodinami ant žirgų ir siun
čiami kovot už Lietuvos laisvę, 
susirinkusieji vėl pralieį.1 kibi
rus ašarų... už Lietuvos laisvę ii 
taip toliau. Negeriau ir su 
spauda. Nusmailintomis plunk 
snomis prirašyta šimtai straip
snių, įmantriausiai žodžiai; 
tarsi į vatą suvyniota begalė 
gražiausių, praktiškiausių, gu
driausių minčių. Tas viskas 
labai gražu, tačiau.., o kad ti 
“tačiau” nebūtų, nereikėtų n>: 
šio straipsnio, kuris gal bus til 
balsas šaukiančiojo tyruose. Ii 
kad jis iš tikrųjų nors truput 
patarnautų savo tikslui, reikia 
pakeisti kalbėjimo stilių. Už
tenka pagaliau džiaugtis viso
kiais dažnai menkaverčiais įvy
kėliais, paminėjimais ir grau
denimais, o rėžti tiesą Į akis 
tiems, kurie lieja sroves patrio
tiškiausių žodžių, gi širdies gi
lumoj jau seniai išsižadėję lie
tuvybės tarnauja mamonai 
Užtenka veidmaniauti. Nebi
jokime pažiūrėti realiems fak
tams į akis. Žiūrėti pavoju: 
tiesiai- į akis, juk tai yra drą
siųjų-ypatybė. Šventos ramy
bės vardan mes dažnai vengia 
me pasakyti tiesos žodį. Gan:-' 
to!

Šiuos karčius žodžius rašy
damas visų pirmiausiai turh 
gaivoj ne ką kitą? tik tnttsų- 
tremtinius, kurie, nepraėjus po
rai metų, jau išdildė širdyje to- 
"ynės meilę, užmiršo savo prie 
alkas ir pasižadėjimus, užmir 
o savo brolius, tėvynėje jungi' 
lešančius. Ir to viso priežastį' 
yra. atsiprašant, storas pilvą- 
ir vi$ storėjanti piniginė. Šta 
į ką pradeda tikėti mūsų trem
tiniai. Tai yra vienintele ji 
nutautėjimo priežastis. O kai 
nutautėjimo giltinė pradedi 
siausti mūsų tremtiniuose yri 
pavyzdžiais įrodytas faktas. Ar 
gi gali būti geresnis pavyzdy, 
už “Eglutę”. Kun. P. Juras 
pasitelkęs Bernardą Brazdžic 
:iį, nebodamas išlaidų ir nuo 
stolių pradeda leisti “Eglutę” 
kad ji amžinai žaliuodama, ves
tų mūsų žaliuosius, priaugan
čiąja kartą, tiesiu lietuvybės ii 
doros keliu. Redaktorius nesi 
gaili pastangų ir vargo — “Eg
lutė” pradeda šviesti tarsi ži
burys, ji pasidaro tikru Vaiž 
ganto deimančiuku... Tačiau 
■iskas veltui. “Eglutė” priver
sta nudžiūti, nes ii neranda ke
lio i lietuviškas 'šeimas. Taip 
tai faktas. “Eglutės” leidėjas 
kun. P. Juras ALRK Federaci
jos'kongrese pareiškė, jog lig- 
šiol “Eglutė” teturi 550 (!) pre-

numeratoriuų. Štai ir išlindo 
yla iš maišo! Šiandien mes 
turime Amerikoj 20,000 vien 
tik tremtinių. Nereikia dide
liems Saliamonams būti, kad 
suprastume, jog jų tarpe yra 
keli tūkstančiai vaikų. Dauge
lio jų “Eglutė” nepasiekia. Ne
užmirškime taip pat, jog pre
numeratorių būryje yra ir se
nųjų lietuvių ateivių vaikų. O 
kur viso pasaulio lietuviai?! Ar
gi jie nesupranta, jog jaunimui 
dar nespėjus subręsti ir jau iš- 
tautėjus, jie liks paskutiniai 
lietuvybės mohikanai? Šian
dien “Eglutė” mažių mažiau
siai galėtų turėti 5.000 prenu
meratorių. Ji turi jų dešimt 
kartų mažiau! Kodėl? Todėl, 
jog jau nebe vieno tremtinio 
krūtinėj vieton karštai plakan
čios lietuviškos širdies pūpso 
vis storėjanti piniginė! Čia 
glūdi visa paslaptis ir raktas į 
nutautėjimą. Kas tampa pi
nigo vergu, tas išmeta iš savo 
galvos ir širdies visas idėja’ 
Jam idėja, tikslas ir priemonė 
yra pinigas, kitais žodžiais-ma- 
terialinės gėrybės. Nestebėti
na todėl, jog tokiems “lietu
viams” ir lietuvybė tėra žais
liukas, kuriuo kartais, neturint 
ką veikti, galima ir pažaisti.

Jeigu vieno pavyzdžio neuž 
tenka, štai dar vienas. Turi
me “Aidų” žurnalą, kurio daug 
kas mums gali pavydėti, turime 
lietuvių sostinę Čikagą, turi
me pagaliau Čikagoje ir bene 
3000 tremtinių, daugiausia in
teligentų, kaip mes mėgstame 
šsireikšti. Kiek jų skaito “Ai
tus”? Pagaliau neoficialias ži- 
lias nė & procentas. Šis faktas 
somentarų nereikalingas, nes 
:is kalba pats už save. Ir šitoje 
lietoje su dideliu susižavėjimu 
ir pagarba prisimename tuos 
senosios kartos lietuvius, kurie 
resigarsindami siunčia įvai
rioms redakcijoms dešimtis do
lerių, kad tik tremtiniai esą 
Vokietijoje gautų dovanai nors 
vieną laikraštį. Tai taip pat 
yra faktas.

Žinoma, tokių tremtinių tėra 
tik dalis, tačiau ir- tas faktas 
jau yra perskaudus, kad pro jį 
būtų galima praeiti patylomis. 
Mums brangus kiekvienas lie
tuvis ir dėl to mes negalime ne
sisieloti. Tačiau mes turime 
išdrįsti ir griežtesniu tonu pra
bilti apie tuos, kurie užmiršta 
kas esą. Baigiu prof. Igno Ma
linausko žodžiais: “Amerikoj 
nėra nei senųjų, nei naujųjų 
’ietuvių. Yra tik lietuviai ir 
nutautę lietuviai”. Kiekvienas 
lietuvis turėtų stovėti niekur 
kitur; tik tikrųjų lietuvių eilėse. 
Kartojau ir kartosiu, jog lietu
vybės išsižadėjimas yra netik 
lietuvių tautos žudymas, bet ir 
savo asmeninės laimės prara
dimo pirmoji sąlyga.

A. Erdvilas

UKRAINIEČIŲ KONGRESO 
DEŠIMTMETIS

New York — Spalių 1 dieną 
Čiurlioniečių Ansamblio pasi
rodymo lankytojams einant 
lauk iš Carnegie Hall salės, gat
vėje laukė kita didelė minia 
vykstanti Amerikos Ukrainie
čių Kongreso Komiteto ■ dešim
tmetį pagerbti.

Ukrainiečių iškilmėms vado
vavo Politinės Komisijos galva, 
adv. Setp. Jarema. Kalbėjo 
Kongreso Kom-to vicepirm.

Dmytro Halyčyn, NYU profe
sorius James Burnham (kuris 
pakartotinai ragino lietuvius, 
latvius, estus, ukrainiečius ir 
kitas pavergtas tautas sutelkti 
Savo pajėgas bendrai kovai), 
abudu JAV senatoriai, iš New 
Yorko — Herbert H. Lehman ir 
Irvinu *M. įves, Kanados Par
lamento narys ukrainietis Diek 
ir Kongreso Kom. pirm. prof. 
Lev E. Dobriąnsky.

2



1950 .X 12. P.6. L t E T U V I Ų Ž I N I O S 3 £US1

Amerikos Lietuviu Romos Katalikų federacijos 31-jc Kongreso atstovai. Kongresas Įvyko š. m. 
rugsėjo 30 ir spalio 1 d. William Penn viešbutyje. Pittsburgh, Pa.

AMERIKOS BALSAS LIETUVIŠKAI

Lietuviai tremtiniai visais būdais kovoja prieš bolševizmą
Great Necko lietuviai tremtiniai pasiuntė prez. Trumanui laišką ir 103 dol. auką kovai su kru-

Lietuviai tremtiniai patys sa
vo kailiu patyrę bolševizmo 
siaubą, visomis priemonėmis su 
tuo baisuoju žmonijos pabaisa 
kovoja. Iš tikrųjų kova prieš 
bolševizmą kur tik ji bebūtų 
vedama, bus kartu kova už Lie
tuvos nepriklausomybę. Labai 
originaliu būdu Lietuvos vardą 
išgarsino ir kovą prieš bolševiz
mą parėmė Great Necke gyve
ną lietuviai tremtiniai. Jie pa
siuntė JAV prezidentui H. S. 
Trumanui laišką ir 103 dol. au
ką kovai su bolševizmu sustip
rinti. Laišką, kuri ištisai de- 
dame; žemiau, pasirašė Simas 
Urbonas, Vladas Butėnas ir 
Petras Povilaitis.

Laiškas skamba taip:
“Didžiai Gerbiamas Pone 

Prezidente,
Mes lietuviai DP, gyvenantys 

mažoje Great Necko. L. L, ko
lonijoje savo susirinkime 1950 
m. rugpjūčio 10 d. nutarėme iš
reikšti Jums, pone Prezidente, 
ir Jūsų vadovaujamai JAV vy
riausybei giliausią padėką už

vinuoju bolše.vizmu

taip rūpestingą globą šioje ša
lyje.

Mes netekome savo tėvynės 
ir Vakarų demokratijų ginkluo
tų pajėgų išlaisvinti, nugalė
toje Vokietijoje, antram pasau
liniam karui baigiantis, grieš- 
čiausiai protestavome, nenorė
dami sugrįžti Tarybų Rusijos 
naikinamon Lietuvon nėvien 
tik gelbėdami savo gyvybę ar 
geresnio gyvenimo ieškodami, 
bet svarbiausia, norėdami viso
kiais būdais skelbti laisvosioms 
pasaulio tautoms apie rusiško
jo imperializmo pavojų, kuris, 
kaip maro liga, tarptautinio 
komunizmo priedangoje, ėmė 
brutaliai veržtis Į visus pasau
lio kontinentus. Šią tiesą da
bar jau pripažino 53 Jungtinės 
tautos konstatuodamos ir vie
ningai pasmerkdamos Rusijos 
agresiją Korėjos kare.

Kaip Amerika pirmoji teisin
gai suprato nelaimingųjų DP 
protesto balsą ir negrąžino jų 
jėga i okupuotas tėvynes, kaip 
ji pirmoji masiniai įsileido į anos

savo kraštą DP, taip dabar 
Amerika pirmoji, vykdydama 
JT nutarimą, aukoja geriausius 
savo motinų sūnus ir begalines 
materialines vertybes užpuoli
kui sudrausti ir pasaulio taikai 
išsaugoti, t. y. kovai prieš bol
ševizmą vesti.

Mes esame nariai tautos, ku
ri, susidėjusių istorinių ir geo
politinių aplinkybių verčiama, 
prieš rusiškąjį komunizmą ko
voja be paliovos fiziniais ir mo
raliniais ginklais jau nuo 1919 
m. Šiandien ši ištisas tautas 
naikinanti komunistinio impe
rializmo jėga jau atvirai grū
moja šiam pasauliui.

Visa tai giliai suprasdami ir 
skaudžiai išgyvendami, mes 
nors simboliškai rįžtamės jung
t-is kovon tsitje----ik;. S ma.il. iv

dami šią mažą 103 dol. auką 
prašydami ją panaudoti, kaip 
Jūs rasite tikslinga.

Mes suprantame, jog ši auka 
yra tik smilties grūdelis okeano 
dugne, bet mes žinome, kad ir 

Evangelijos moteriškės 

pinigėlis, duotas iš tyros širdies 
ir dideliam reikalui, buvo neat
stumtas ir įvertintas.

Pone Prezidente, priimkite 
mūsų aukščiausios pagarbos ir 
visiško pasitikėjimo JAV demo
kratijos teisingumu ir jėga pa
reiškimą šią didžią istorinę va
landą taikos griovėjui nubaus
ti, Amerikos laisvei ginti ir vi
soms pavergtoms tautoms, tai
gi ir mūsų Tėvynei Lietuvai, iš
laisvinti”.

Tenka pastebėti, jog šis laiš
kas plačiai ir su teigiamais įver
tinimais nuskambėjo per JAV 
didžiąją spaudą. Užtat Great 
Necko lietuvius tremtinius ten
ka pasveikinti ir palinkėti ir to
liau dirbti didįjį antikomunis
tinį ir Lietuvos išlaisvinimo 
darbą.

Nežiūrint i greitą karo už
baigimą Korėjoje, Amerikos 
Jungtinių Valstybių armija vis- 

200.000 vyrų. Amerikos vyriau
sybė mano, kad tik sustiprinus 
šios šalies kariškąją galią gali
ma būsią išvengti karo.

Pabaigoje šių metų bus ima
mi armijon vedusieji vyrai ir 
buvusieji karo veteranai.

New York (LAIC) — Ameri
kos Lietuvių Taryba jau kelis 
metus rūpinosi įtikinti vyriau
sybę lietuviškų transliacijų rei
kalingumu. Pernai Amerikoje 
atsilankę VLIKo pirmininkas 
prel. M. Krupavičius ir VT pir
mininkas V. Sidzikauskas savo 
pasikalbėjimuose su Valstybės 
Departamento pareigūnais irgi 
parėmė šį reikalą. Po to, De
partamentas nusistatė prašyti 
lėšų, kad praplėtus Balsą as
tuoniomis naujomis kalbomis.

ALT draugai Kongrese karš
iai parėmė vyriausybės prašy- 
ną, ypatingai ragindami lietu- 
/iškas transliacijas skubiai 
pradėti, nes Lietuvos žmonės 
rodo pavyzdingo atsparumo i) 
yra reikalingi tikrų žinių.

Galop, Kongresas suteikė lė
šų ir prasidėjo planavimas 
ALT ypatingai stengiasi, kad 
lietuviškos transliacijos būti 
išimtos iš “Slavų ir Balkanų 
Skyriaus”, kadangi Baltijos 
Valstybių padėtis yra kitokia. 
Pav., Palaikant diplomatinius 
santykius su “satelitų” valdžio
mis, tų kraštų tikrieji vadai 
tremtyje negali per “Balsą” 
prabilti, gi Baltijos valstybių 
aneksijos nepripažinus —VLIK 
ir diplomatų atstovai turėtų 
naudotis privilegija bent ret
karčiais į savo tautiečius Pa
balti tiesioginiai prašnekti. Ži
noma, Balsas yra JAV vyriau
sybės priemonė ir jo užduotis 
yra skelbti tiesą apie JAV, apie 
mūsų vyriausybės politiką ir 
krašto gyvenimą. Betgi, Bal
tijos valstybių gyventojai tu
rėtų išgirsti ir apie tai, kad 
JAV vyriausybė nepripažįsta jų 
pavergimo ir jų neužmiršta, 
UtvA amerikiečių lietuvių visuo
menė remia VLIKo pastangas 
jie,ms gelbėti išsivaduoti, ir 1.1.

Tenka patirti, kad šis ALT 
pasiūlymas šiuo metu yra rim
tai svarstomas ir yra vilties, 
kad lietuviškoms ir kelių kitų 
baltiečių kalbų transliacijoms 

bus sudarytas atskiras skyrius, 
nesurištas satelitų kraštams 
taikomų varžtų.

Šiuo metu yra rimtos vilties 
kad Balsas lietuviškai prabils 
apie Kalėdas, ir nevėliau vasa
rio 16 d. Žinoma, jei darbui 
gauti prašymai plauks tiek gau
siai, kiek nuo š. m. vasaros, tai 
visa programa užtruks ilgiau;

TARPTAUTINĖ MOTERŲ PARODA 
NEW YORKE

New York (LAIC) — New 
f or ko Lietuvių Tarybos Mote- 
ų Komitetas ir šiemet daly
vaus Tarptautinėje Moterų In- 
lustrinėje ir Tautodailės Pa
ndoje, kuri vyks š. m. lapkri
čio 6 — 12 d. 71 Regiment 
\rmory pastate, Park Avenue 
r 34 Street, New York City.

Moterų Komitetas tikisi susi- 
lariusias išlaidas apmokėti iš 
anksto paskleidžiant bilietus. 
Visi parodos lankytojai turėtų 
pirkti bilietus tiktai iš Lietuvių 
Komiteto, kadangi tiktai iš pa
ties Komiteto parduotų bilietų 
tam tikras nuošimtis tenka Ko
mitetui. Kas perka bilietus prie
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O žalios pievos, kvepiantys dirvonai,
Ir jūs, palaukės dobilai, rausvi rasoti,
Kai rytmetį anksti pro jus išklydau aš į nežinia, 
Kam nešaukėt, nemojot man sustoti?
Ir jūs, beržai, prie mielo seno kelio
Balti, kaip baltos rankos kažkada mylėtos, 
Kodėl širdies kvapiom šakom nesuviliojot, 
Kai tarsi elgeta ėjau pro jus iš lėto?
Jei jūs tada, kaip šiandie šiaurės vėjas 
Man tylų skundą būtumėt atsiuntę, 
Nebūčiau niekur ėjus iš laukų gimtųjų 
Nebūčiau skundui jūs’ ir prašymui apkurtus.
Ir likus būčiau su jumis, beržai,
Su jum, laukai, margais žiedais išpuošti, 
Kartu pavasario džiaugsmu dalinčiausi nūnai 
Ir rudenio audrom bauginant — guosčiaus.

ima laiko kiekvieno prašytojo 
praeitį ir kvalifikacijas ištirti. 
Be to, švarią praeitį ir paten
kinamas kvalifikacijas turį 
kandidatai dar turės laikyti 
kvotimus.

Tenka pastebėti, kad atitin
kami vyriausybės pareigūnai 
bendradarbiauja su ALT įga
liotiniais.

durų — Lietuvių Komiteto ne
paremia.

Tikimasi, kad kaip praeityj, 
organizacijos ir visuomenė ben
drai parems lietuvių moterų 
oąstangas ir paskleis bilietus.

Moterų Komitetą šiuo metu 
sudaro p. Jadvyga Averkienė, 
Julia Bacey, Katarina Balkū- 
naitė, B. Brundzienė, Stella 
Charaškaitė, V. Černienė, Bar
bara Darlys, Vincė Jęnuškaitė, 
Petr. Jurgeliutė — Beverage, 
Elena Jurgėlienė, Marijona Ki- 
žytė, Elena Kulbokienė, Izabelė 
Laučkienė, Bronė Spudienė. 
Dr. Aldona Spudienė. Ona Va
laitienė.

D. Toliušytė 0
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Kai vyresnysis leitenantas

Gražulis, sutvarkęs arklius,

neteisybe. Gražuliui vis labiau 
keista, lyg nepaprasta buvo, 
kad vaikas toks pilkas, toks nė-

PILKASIS BERNIUKAS das nusigiedrijo. Jis atsakė:
— Ogi jūs mane pakyloj ot 

per vestuves...

ten susimetę kampininkai, po 
kelias šeimas po vienu stogu. 
Jie neturėjo nei žemės, nei nuo-

grįžo prie durų, žmonių būrys 
jau buvo apgulęs įėjimą, o tetos 
ir dėdienės, laidų damos skar
džias gerkles, užtraukė atsis
veikinimo dainą jo seseriai. Ne- 
sibraudamas pro žmones į vidų, 
jisai stojo už moterų, vyrų ir 
vaikų, besiklausydamas seno
viškos dainos, nuo kurios sykiu 
buvo ir gražu, ir graudu, ir lyg 
šventa:

Eik per aslelę,
* Pulk po kojelių,

Pulk po kojelių, kojužėlių 
Savo močiutėlei.

Daina plėšėsi iš krūtinių vis 
graudesnė ir galingesnė. Jau
noji, balta, su gėlių puokšte 
rankoje, su rūtų vainiku ant 
velione, apsikabino savo moti
nėlę. Kai jiedvi ten taip sto
vėjo neatsimyluodamos, leite
nantas sau mąstė: “Niekad 
man nė į galvą neatėjo, kad 
mano seserėlė būtų tokia graži 
ir miela”...

Jo mintis sutrikdė vaikų er
zėjimas.

Jisai išvydo mažą berniuką, 
kuris norėjo prasisprausti prie
kin ir pamatyti vestuvių gro
žybę. Jis buvo toks menkutis.
kad iš užpakalio nieko negalėjo 
regėti. Kiti vaikai jį ujo, gin
dami atgal, ir viena, švariai 
apsirehgusi mergaitė du pa>- 
nieka ištarė: “Bostriukas”.

Stebėdamas tą tylią dramą, 
kuri berniukui gal buvo tokia 
didelė, kaip kiekviena socialinė

žymus, lyg jo padangėj nieka
dos nebūtų rodžiusis giedri die
na. Jis vilkėjo pilką švarkelį, 
pilkas, kelių nesiekiančias kel
naites, ir buvo užsidėjęs pilką, 
namie siūtą kepuraitę. Jo vei
das ir akys taip pat buvo pilki, 
lyg jo skruostų niekados nebū
tų nupūtę gaivūs pavasario 
vėjai.

— Vargšelis, — pamąstė Gra
žulis.

Jam pačiam nuo tos minties 
pasidarė koktu. Gaila buvo to 
susirūpinusio, ujamo vaiko. 
Priėjęs pakėlė berniuką už pa
žastų, — tokį lengvą, kaip pū
kas. Tasai nesivaržė, lyg taip 
būtų ir reikėję. Jo akys išsi
plėtė neišpasakytu pasigėrė j i- 

*mu. Minutėlę stebėjosi, prasi
žiojęs, paskui sušnabždo vie
nas sau:

— Dievulėliau, kad dailu!..
Gražulis pastatė jį ant že

mės.
Daina, pro atdarus langus ir 

duris, nešėsi plati, galinga ir 
liūdna. Leitenantas nesiklau
sė jos žodžių, tik skrido drauge 
su tuo skambėjimu, besiver- 

, žiančiu į darželį, į kiemą ir į

nius žodžius:
Pulk po kojų kojužėlių 
Savo brolužėliui.

Greitu žingsniu jis pasitiko 
prie slenksčio seserį, susirūpi
nęs, kad nepasirodytų “boba” 
ir nesusigraudintų. Jau Buvo 
beapsikabinąs savo jauniausią
ją, jau gale gerklės graudus 
gniužulėlis pakilo, kai aplin
kui išgirdo lengvą kikenimą. 
Priešais jį, už sesers, motina 
šypsojosi, sykiu besišluostyda- 
ma ašaras, ištryškusias beatsi
sveikinant su savo dukra.

Sumišęs, ar gal kas su juo 
negerai, leitenantas atsisuko ir 
pamatė už savęs berniuką, 
įkandin atsekusį ir su nežemiš
ku pasigėrėjimu bežiūrint į 
jaunąją.

— Na, sesele, — tarė leite
nantas ir prisiglaudė ją prie 
savęs.

Bučiavo jisai iš visos širdies 
ją, jausdamas tokį linksmą ir 
laimingą meilumą, kokio dai 
jam nebuvo davusi jokia mo 
teris. Jam regėjos, kad jis sa 
vo seselei linki ir džiaugsmo, i

laukus, kur augo dobilas ir nuo, 
vėjo lingavo aviža. Kiek su
glumęs, jis apsižvalgė, kad 
žmonės ties juo prasiskyrė, ir 
vienas kaimynas, kumštelėjęs, 
sakė jam:

—r Eikit, ponas, eikit..
Jisai pagavo dainos paskuti-

ANT. VAIČIULAITIS ,

Sužvingo žirgai, visiems į 
bričkas susėdus, įrietė spran
dus ir išlėkė pro vartus, pasa
gomis žiežirbas iš akmenų skel- 
dami.

Vėjas pagaio ir išpūtė nuo
takos velioną. Taip skriejo ten 
jinai, kaip bata gulbė plaukė 
į naujas dients ir rūpestėlius, 
o daina vijos ją vieškeliu, per 
javų laukus ii viliojo atgal pas 
seną močiutę:

Sugrįžki, ašele, 
Sugrįžki, jiunoji, 
Sugrįžki, adėjėle.

Ji negrįžo, titų dainos šau
kiama. Netrukis dingo ji Spur- 
gių pušynėly, riestasprandžių 
eržilų vėjais nsama.

<
Kelintą dien po sesers ves

tuvių leitenants Kęstutis Gra
žulis sėdėjo sekrioje ir. atsidė
jęs skaitomą hygą, klausėsi. 
Kažkas, labai ražas ir silpnas, 
krebždeno duts, norėdamas 
įeiti. “Matyt, ėl rainius”, — 
atsiminė jisai ktiną, kuris vie
nas Įsikrapštyčvo į pirkią, jei 
niekas jo neįsilisdavo.

šviesos, ir sveikatos, Ir ramy
bės, ir dar jam regėjos, kad visa 
tai jis pats nūn turi.

Prie gonkų privažiavo brič
kos. Purtydami šilko kaspi
nais ir rūta papuoštas kama
nas, arkliai kanopomis žemę 
kasė ir prunkštė.

Sugirgždėjo urys. Ant slen
ksčio užlipo taii jo berniukas, 
nusiėmęs pasi'išo po alkūne 
savo kepurę irąip likosi neju
dėdamas, nekiai prasišiepęs, 
lyg sakytų: “Šii, ėmiau ir atė
jau”. Po vieu skvernu jis 
kažką slėpė irpaudė, kad ne

ištrūktų.
— Eikše, artyn, Vytuk. Svei

kas gi! — užšnekino Gražulis.
Vaikas prisiartino, taip len

gvai žengdamas, kad net jo 
klumpaitės nebildėjo į grindis, 
ir dar labiau prasišiepė. Pa
mažėle ir atsargiai jis užkišo 
ranką po skvernu, ištraukė kar
velį ir, duodamas leitenantui, 
suvebleno nedrąsiai:

— Tekit.
Jis laikė savo paukštį rieš

kutėse, ir balandis, iškišęs gal
vą, trukčiojo kaklą, kuris mai
nė spalvas sulig kiekvienu kru
stelėjimu.

— Man atiduodi? — nustebo 
Gražulis.

Berniukas skubėdamas pra
tarė:

— Verstinis.. Ir su šukomis..
— Negaila tau jo?
— Aš dar turiu porelę.. O 

šis dailiausias... Pas mus už
augo... Ir jis nieko nebijo.. Jį 
vakar vos nenunešė vanagas.

Kęstutis, vis negalėdamas 
susivaikyti, dėl ko jam toji ma
lonė, žiūrėjo čia į berniuką, 
nedrąsiai atkišusi rankas, čia į 
balandį. Jam netikėtai topte
lėjo, kad berniukas bus benorįs 
pinigų gauti, ir jau buvo besie
kiąs kišeniaus.

Dėl visa ko dar pasiklausė:
— Kodėl tu man jį duodi?
Vienodas, pilkas maželio vęi-

— Žmogau, žmogau! —nu
sistebėjo Gražulis ir paėmė kar
velį, kuris visai nemėgino spur
dėti nė ištrūkti: dairėsi tik ir 
traukiojo kaklą, lyg pats gro
žėdamasis savo plunksnų rai
buliavimu.

— Gaila? — paklausė Gra
žulis.

— O, ne! Juk aš jums at
nešiau.

— Iš tikro gražus paukštis. 
Koks kaklas, koks gūžys! Bet 
bus geriau, kad tu jį turėtum...

Berniukas suglumęs, lyg nu
sigandęs, pasižiūrėjo į Gražulį, 
kuris kalbėjo:

— Man labai patiko, kad at
nešei. Bet aš nemokėsiu taip 
lesinti, prižiūrėti, kaip tu.,. Na 
te.

Vaikas, vis dar lyg netikėda
mas, ištiesė rankas, pasiėmė 
karvelį ir paleido jį seklyčioje. 
Jis pasilėkėjęs nutūpė ant pru-x 
verto lango ir, sugurkavęs, sna
pu taisėsi plunksnas.

Vytukas išsiėmė iš kišeniaUs 
švilpynę ir abejodamas pa
klausė:

— O tą?
— Tokią dūdą mielu noru.

Ar pats ją išdrožei?
— Pats. Tik skylutes vamz

dyje tėtis išdegino.
— Kur gyvena tėtis?
— Anakur.
Vaikas kumštuke mostelėjo 

į keletą pirkių prie vieškelio. 
Kęstutis Gražulis žinojo, kad 

latinio darbo, iš kurio pinigą 
gautų, o vis tiek gyveno sveiki 
ir pavalgę, vaikų krūvomis ap
augę. Per metus kiekvienas 
triobelninkas nusipenėdavo 
kiaulę, kurią skersdavo apie 
Kalėdas. Pavasarį pas apylin
kės ūkininką jie sodindavęs ke
lias lysias savo bulvių, už ku 
rias dienas atidirbdavo. Šiaip 
jų rankos visur buvo geros: ru
giapjūtėj, pūdyme prie žagrės, 
baloje prie durpių, kelmus rau- 
jant, rudenį javus kuliant ar 
linus minant, — visur jie de
rėjo nuo gaigystės ligi sutemų. 
Jų moterys verpė, drobes ir juo
stas audė, o vasarą jos ėjo per 
žmones griebikėmis, pradalgių 
daužytojomis,, darže ravėtojo- 
mis; kurios gi buvo paliegusios, 
sukatomis sirgo, tai atkiūtin
davo, rugius ir kviečius nuve- 
žus, ii’ rankiojosi į prikyštę var
pas, kaip gandrai linkčiodamos 
nuo valgių nelūžo, nors ir ba
das į akis nežiūrėdavo. Dar
žuose prisiaugindavo kopūstų, 
barščių ir svogūnų, ant vieške
lio kapstėsi keletas jų kanapė
tų vištų, o druskai susigaudy- 
davo skatiką po žmones. Šven
tomis dienomis moterys klėstė- 
davo pirktinėmis skarelėmis ir 
kaišėsi gėlėtais, pačių nusiaus- 
tais žiurstais. Vakarais ir dai
na ten skambėjo, užrėkdama 
barnius ir liūdesį, o jaunieji nie
kados nebūdavo lenkiami, jei 
kaime buvo gegužinės ir šokiai.
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Amerikos Lietuvių R. K. Fe
deracijos 31-masis Kongresas, 
įvykęs Šventaisiais Metais rug
sėjo 30 ir spalio 1 d., Hotel Wil
liam Penn, Pittsburgh, Pa., pri
ėmė šias rezoliucijas:

LIETUVIŲ KATALIKU 
AKCIJA

ALRKF skyrių veiklos sustip
rinimui parapijose Federacijos 
Centras:

1) išsirūpina Amerikos Vys
kupų patvirtinimą pasiūlytam 
Katalikų Akcijos Statutui ir 
kad to statuto nuorašai, per 
vyskupijų kurijas ar vyskupijų 
globojamą katalikų akcijos di- 
rektorijatą būtų nusiųstos vi
siems lietuvių parapijų klebo
nams.

■ 2) Pagal Vyskupijų patvir
tintą Katalikų Acijos Statutą 
parapijose, Federacijos skyriai 
savo veiklą bazuoja ne tik or
ganizacijų atstovais, bet ir pa
vieniais labiau katalikiškoje ak
cijoje Įsisąmoninusiais katali
kais parapijos klebonui tą veik
lą globojant.

3) Katalikų Akcijos skyriai 
parapijose savo narių sąmoni- 
nimui rengia paskaitas ir įvai
rius kursus.

PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖ

ALRKF Kongresas, pritarda
mas PLB idėjai ir turėdamas 
galvoje tai, kad PLB statuto 
studijų klausimas atskirose 
studijų komisijose gerokai už
trukęs. laiko reikalinga primin
ti, kad klausimo sprendimas 
būtų paspartintas.

ŠVIETIMO REIKALU

ALRKF Kongresas Įgalioja 
Lietuvių Kultūros Institutą su
daryti iš švietimo srities įstaigų 
(Kunigų Vienybės, lietuvių mo
kyklose mokytojaujančių vie-' 
nuolijų, knygų leidyklas lai
kančių vienuolijų — Marijonų, 
Jėzuitų, Pranciškonų) ir Liet. 
Katalikų mokytojų atstovų P e- 
d ag o gi nę Tarybą pa
grindiniams lietuvių švietimo 
klausimams svarstyti bei pro
jektuoti. Iš patyrusių pedago
gų parinkti asmenis lituanisti
nei švietimo sričiai tvarkyti 
(rengti lituanistines progra
mas, vadovėlius, organizuoti li
tuanistinius . pasitobulinimo į

MANO SOVIETINĖ'VAIKYSTĖ
Mano sovietinė vaikystė

Tuo momentu agentas liepė 
žmonėms pasišalinti. Vieton 
to, jie tarsi nematomos rankos 
stumiami pradėjo artinti prie 
agento ir keturių jo sargų. Jie 
šaukė ir grūmojo.

— Nesitraukite, moterys, ne
sitraukite..! Tegul jie turi juos 
tie bedieviai..! Atiduokime 
tiems pagonims!

Agentas griebė revolverį ir 
paleido kelis šūvius į orą. Iš
sigandęs moterų būrys išlaks
tė į visas puses. Aikštė buvo 
tuščia. Laimėtoju išėjo agen
tas.

Po kelių minučių aikštėje 
pasirodė kunigas. Jo veidas 
buvo baltas kaip barzda ir ran
kose jis laikė tvirtai suspaudęs 
kryžių. Jo drebančios lūpos 
begarsiai sujudėjo.

— Saugokis, — atskrido bal
sas iš varpinės viršaus ir ma
žiausias varpelis atsidūrė že- 

\nėje. Kunigas nepasijudino iš 

kursus ir pan.). Tuo pačiu 
siekti suintensyvinti lituanisti
nį pradą lietuvių laikomose 
mokyklose ir išpopuliarinti lie
tuvių mokyklą lietuvių kilmės 
šeimose.

KATEK1ZACIJOS REIKALU

ALRKF Kongresas, atsižvelg
damas į lietuvių tėvų pageida
vimą, kad jų vaikai būtų mo
komi tikybos lietuvių įgimtąja 
kalba, prašo lietuvių katalikų 
mokyklų laikytojus patenkinti 
tėvų pagrįstus prašymus ir rū
pintis, kad tokių prašančių tė
vų vaikams tikyba būtų dėsto
ma jų gimtąją kalba.

LIETUVIŲ KALBA

Visi lietuviai skatinami var
toti lietuvių kalbą šeimose ir 
lietuvių tarpusavio santykiuo
se, o visi lietuviškųjų mokyklų! 
laikytojai ir mokytojai ragina
mi Įvesti lietuvių parapijų mo
kyklose lietuvių kalbos, Lietu
vos istorijos bei geografijos ir 
lietuvių dainų dėstymą visur 
ten, kur to nėra.

SPAUDA

a) Lietuvių krikščioniškai 
tautinei sąmonei gaivinti bei 
stiprinti ir tautinei kūrybai ug
dyti yra leidžiamas kultūros 
žurnalas “Aidai”. Kongresas 
kreipiasi į visus kultūrininkus 
ir prašo kultūros žurnalą “Ai
dus” skaityti, jame bendradar
biauti ir ji platinti.

b) Prašyti visų lietuvių ku
nigų ir švietėjų supažindinti 
lietuviškos kilmės vaikus su 
jiems leidžiamu ^-laikraštėliu 
“Eglute", tuo pačiu pagausinti 
atskirose vietose jos prenume
ratorių skaičių ir kartu kurti 
sąlygas klestėti pačiam laikraš
tėliui bei ugdyti lietuviškumai 
priaugančiose kartose.

c) Kongresas reiškia didelio 
pasitenkinimo Ateitininkų Są
jungos leidžiamu "Ateities” 
žurnalu, kuris auklėja ir for
muoja mokslus einančio jauni
mo katalikiškai tautinę pasau
lėžiūrą. Kongresas kviečia vi
sas draugijas- ir narius visom 
galimom priemonėm, o ypač 
prenumeratos būdu “Ateiti” 
remti.

savo vietos.
— Mažasis varpelis, — zeg- 

nodamosios murmėjo moterys. 
Atrodė, jOg jos tiki, kad didįjį 
varpą neįstengs išimti.

Tačiau išėmė ir didįjį varpą. 
Graudžiai ir ilgai skambėda
mas jis atsidūrė šalia pirmojo.

Bažnyčios durys buvo užra
kintos ir 'užanspauduotos. Nak
ties metu dingo ir kunigas.

Grįžęs namo aš papasakojau 
kas įvyko. Motina negalėjo su
rasti tam priežasties. Tėvas 
tylėjo. Kitame laiške iš mūsų 
kaimo mums pranešė, jog tas 
pats atsitiko ir tenai.

Gale metų kolchozuose pra
dėjo siausti badas. Valdžia vi
są derlių atėmusi kolchozinin- 
kams išdalino po saujelę grūdų, 
kaip “užmokestį” už metų dar
bą. 1933 m. pradžioj žmonės 
pradėjo užmiršti kaip atrodo 
duona. Nuo tada visas dėme
sys buvo nukreiptas į bulves.

MAŽAMEČIŲ ORGA
NIZAVIMAS

Kongresas, pripažindamas 
reikalą turėti atskirą centrali
zuotą organizaciją lietuvių ka
talikų mažamečiams vaikams, 
džiaugiasi Ateitininkų Sąjun
gos pasiryžimu, Kunigų Vieny
bei pritariant, sudaryti atitin
kamą vaikų draugiją ir prašo 
visų Federacijai priklausančių 
organizacijų remti katalikų 
vaikų organizavimą.

LIETUVIŲ SKAUTAI
Skautų organizacija yra ge

ra priemone auklėti jaunimą ir 
ugdyti jame Dievo, Tėvynės bei 
artimo meilę. Šie kilnūs idea
lai galės būti įgyvendinti tik 
tada, jei lietuvių skautų orga
nizacija bus tinkamoje globoje 
ir turės savo vadais sąmonin
gus lietuvius ir uolius katali
kus. Dėl to reikia stengtis, kad 
skautai steigtųsi prie katali
kiškų lietuvybės židinių — lie
tuviškų parapijų bei vienuoly
nų — turėtų gerus vadus ir sa
vo užsiėmimuose vartotų tik 
lietuvių kalbą.

“KELEIVIS” VĖL KELIAUJA
MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIAI VIS TVIRČIAU ŽENGIA LIETUVIŠKU KELIU

Mažosios Lietuvos ir jos lie
tuvių problema šiandien vėl iš
kyla visu aštrumu. Septynis 
šimtus metų išlaikę lietuvybę, 
kovoję ir mirę dėl jos dabarti
nės kartos Mažosios Lietuvos 
lietuviai vėl buvo priversti 'eiti 
slidžiu nutautėjimo keliu. Iš
mesti iš re-ro -namu ir scrcij-bu. 
netekę viso savo turto ir iš
tremti iš savo tėvynės mažlie-. 
tuviai šiandien tempia sunkią 
tremtinių naštą nesvetingoje 
Vokietijoje. Tačiau mažlietu- 
vių tragedija yra skaudesnė 
negu didlietuvių. Pastarieji 
aplinkybėms susidėjus turėjo 
progos emigruoti į geresnius 
kraštus ir ten nors laikinai ap
siūkus ruoštis grįžimui ir gim
tąjį kraštą. Tuo tarpu tiek 
daug dėl savojo krašto kovoju
siems mažlietuviams ir tos vie
nintelės durys tapo užtrenktos. 
Jie yra priversti likti Vokieti
joje, tame krašte, kuris 700 
metų stengėsi juos suvirškinti, 
ir toliau traukti beteisių pa-j

Mes sovehozuose palyginamai 
gerai stovėjome; turėjome dar 
duonos ir už darbą mokėdavo 
pinigais. Įstaigos durys neuž
sidarė ir buvo apgultos žmonių 
būrio, kurie prašė darbo.

— Viską... Mes dirbsime vis
ką ir tik už duoną. Mūsų vai
kai miršta...

— Pavasarį, jei norėsite. 
Mums dabar darbininkų nerei
kia, — sovehozo vedėjas aiškin
davo badaujantiems žmonėms. 
— Viskas pas mus dabar griež
tai normuota. Pavasarį man 
vėl darbininkų reikės.

Atėjo baisusis 1933 m. pa
vasaris. Tūkstančiai žmonių 
buvo išmirę. Gyvieji vaikščio
jo kaip šešėliai.

Kiekvieną dieną po pamokų 
krautuvininkas pasiimdavo ma 
ne jam pagelbėti. Mes vežda- 
vome žmonėms jų fantastiškai 
menkas normas. Tuomet aš 
važnyčiodavau, o jis su revol
veriu rankoje saugodavo mais

LIETUVIAI DAILININKAI IR 
MŪSŲ BAŽNYČIOS

Lietuvių tautos dvasinė kul
tūra išaugo katalikų religijos 
prieglobsty. Lietuvos bažny
čių bei vienuolynų architektū
ra, tapyba, taip pat mūsų liau
dies menas — koplytėlės, kry
žiai, skulptūra, tapyba, raiži
niai — yra pagrindinis lietuvių 
tautos meninis palikimas ir 
kartu esminė mūsų meno isto
rija. ALRKF Kongresas, ver
tindamas mūsų tautos menines 
tradicijas, nuoširdžiai kviečia 
lietuviškųjų parapijų klebonus 
mūsų bažnyčioms puošti teiltis 
lietuvius dailininkus, kurie sa
vo kūryba ir toliau galėtų kelti 
mūsų tautos garbę ir ugdyti 
minimąsias mūsų tautos me
nines tradicijas.

MINDAUGO KRIKŠTAS

1951 metų pradžioje sukan
ka 700 metų nuo pirmojo Lie
tuvos karaliaus Mindaugo krik
što. Pagal paskutinius mūsų 
istorikų tyrinėjimus, Mindau
gas nuo katalikų tikėjimo ne- 
atkrito ir su jo nužudymu krik
ščionybė Lietuvoje neišnyko. 
Todėl Mindaugo krikštas lai
komas pirmuoju lietuvių tau
tos krikšto aktu. Kongresas 
paveda Lietuvių Kultūros Ins- 

bėgėlių jungą. Štai kodėl jie 
yra šiandien dideliame pavoju
je, štai kodėl jų problema šian
dien yra dideles svarbos. Pa
galiau dieną po dienos artėja ir 
tas laikas kuomet pasaulis tu
rės atitaisyti didžiąją klaidą —■ 
gražinti Mažąją Lietuvą i jos 
nutflivs Zjfcčhyvs Čia

jlobą. Tam taip pat turime 
uoštis ir padėti rengtis mažlie- 

Luvian — mūsų kraujo ir dva
sios broliams — tikriesiems to 
krašto šeimininkams.

Šioje vietoje būtinai reikia 
atremti nelabai švarios sąžinės 
žmonių skleidžiamus gandus, 
esą Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas nekreipiąs 
dėmesio į Mažosios Lietuvos rei
kalus ir ignoruojąs jų kovą dėl
laisves. Šitokių teigimų užku
lisiai visiems žinomi ir neverti 
rimto dėmesio. Reikia tik pa
sakyti, jog niekas kitas, tik * dinto žodžio.
VLIKas sukūrė Mažosios Lietu-
vos lietuvių vyr. organą — Ma
žosios Lietuvos Tarybą, ir ją fi- 

tą, lyg auksą. I] kodėl ne? 
Žmonės buvo alkali; jie būtų 
galėję net nužudjti už kąsnį 
duonos.

Po tokių važiavmų aš prisi
rinkdavau pilnas .-dšenes grū
dų ir duonos riekučių mūsų 
mažiesiems.

Mirtis dar daųiau įsisiūba
vo, ypač po pirmsios žolės pa
sirodymo. Žmons puldavo tas 
žoles valgyti ir ča pat mirda
vo 'didžiausiuose skausmuose. 
Girdėdama man< pasakojimus 
motina išbaldav ir tik atsi
dusdavo. 1933 n. ją palietė 
daugiau dvasiški negu fiziš
kai.

Atėjo 1934 m.Aš pabaigiau 
mokyklą. Tėvą: po didelių 
svarstymų nutai leisti mane 
toliau mokytis Įmiestą. Ma
no mokytojai hsovehozo pa
reigūnai taip pi pritarė. Aš 
gavau valstybių stipendiją ir 
išvažiavau. Ta: turbūt buvo 
paskutinis mao motinos 
džiaugsmas.' Pcselių mėnesių 
ji mirė.

Vertė A. E. 

titutui šios sukakties minėji
mui sudaryti komisijas ir pa
ruošti programas.

REZOLIUCIJOS ANGLŲ 
KALBA

Kongresas priėmė šias rezo
liucijas anglų kalba: Message 
to the President Truman, Šven
tajam Tėvui, Voice of America, 
The Genocide Convention, Uni
ted Nations Day, Voting duty, 
Letters from America, Free Eu
rope, Pax Rornana, To the Ame
rican Press, Appeal to the Ca
tholic Press, Tire Lithuanian 
American Council, The United 
Lithuanian Relief Fund, 
NCWC.

Šios rezoliucijos išsiųstos 
spaudai atskirai. Jos išsiunti
nėtos ten, kam yra skiriamos.

Kongresas yra priėmęs eilę 
sveikinimų, kurie taip pat yra 
išsiuntinėti. Kongresas pasvei
kino Pittsburgho Vyskupą, Lie
tuvos Vyskupus, Pittsburgho 
miesto merą, VLIKą ir jo Pir
mininką prel. Mykolą Krupavi
čių (jo 65 metų amžiaus sukak
ties proga) ir kitus.

Amerikos Lietuvių R. K. Fe
deracijos Sekretoriato adresas 
pasilieka tas pats: 2334 So. Oak
ley Avenue, Chicago 8, Illinois.

ALRKF Sekrętoriatas

nansiniai rėmė; tas pats VLIK 
visuose savo memoranduome ir 
žygiuose kai tik yra reikalas ir 
proga niekuomet neužmiršta 
mažlietuvių problemos ir jų rei
kalų.

Mažlietuviams į pagalbą at
skubėjo ir kitos organizacijos, 

visu pirma suminėtinas
BALFas. remias juos materia
liai ir rūpinąsis jų emigracijos 
reikalais. Neužmirština ir Vo
kietijos Lietuvių Bendruomenė, 
kurios pilnateisiais nariais yra 
mažlietuviai.

Tačiau ir patys mažlietuviai 
nesnaudžia. Nesitenkindami 
Mažosios Lietuvos Tarybos vei
kla jie steigia rėmėjų draugijas 
(Kanadoj), kurias traukia vi
sus Mažosios Lietuvos reikalu 
susirūpinusius lietuvius.

Tačiau ligšiol jiems trūko 
vieno didelio ginklo — spaus- 

Todėl su dideliu
džiaugsmu dabar konstatuoja
ma faktą, jog ir ta kliūtis d^- 
bar nugalėta. “Keleivis” 
vėl pradėjo lankyti mažlietuvių

STATEMENT OF THE OWNER
SHIP, MANAGEMENT, CIRCU
LATION, ETC., REQUIRED BY 
THE ACT OF CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912, AS AMENDED 
BY THE ACTS OF MARCH 3, 
1933, AND JULY 2, 1946

of Lietuvių Žinios (Lithuanian 
News) published Weekly at Pitts
burgh, Pennsylvania, for October
1, 1950.

State of Pennsylvania I
| ss.

County of Allegheny '
Before me, a Notary Public in 

and for the State and county afore
said, personally appeared Marcella 
Onaitis, who, having been duly 
sworn according to law, deposes 
and says that be is the managing 
editor of the Lietuvių Žinios (Li
thuanian News) and that the fol
lowing is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement 
(and if a daily, weekly, semiweekly 
or triweekly newspaper, the circu
lation), etc., of the aforesaid pub
lication for the date shown in the 
above caption, required by the act 
of August 24, 1912, as amended by 
the acts of March 3, 1933, and July 
and Regulations), printed on the
2, 1946 ’(section 537, Postal Laws 
reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing- 
editor, and business managers are:

Publisher Lithuanian Roman Ca
tholic Literary Assn. Inc., 2211 Sa
rah St., Pittsburgh 3, Pa.

Editor Mr. Stanley Gabalis, 3923 
Ellsworth Ave., Munhall, Pa.

2. That the owner is: (If owned
pastoges, juos guosdamas, ska
tindamas ir džiugindamas.

Pirmasis jo numeris pasirodė 
liepos mėnesyj, taigi nors kiek 
pavėluotai, tačiau negalima šio 
fakto praleisti pro pirštus.

Laikraštis yra žurnalo pavi
dalo, 8 puslapių. Žinoma šis 
pirmasis numeris dar labai 
kuklus, tačiau ne tame esmė. 
Svarbu, kad mažlietuviai turi 
savo laikraštį, kuris yra jų kas
dieninio gyvenimo, kovų, 
džiaugsmo ir vargų veidrodis.

“Keleivio” tikslai aiškūs ir 
džiuginą. Pats laikraštis juos 
išdėsto įžanginiame straipsnyje 
“Į talką”. Ten rašoma: “Ke
leivis” parašys apie mūsų kraš
to praeitį, senovę ir papročius. 
Pažvelgsime kaip gyveno klai
pėdiškiai, tilžiškiai, ragainiš- 
kiai, pilkaniškiai, įsrutiškiai, 
labguviškiai ir 1.1. Visi prūsų 
lietuviai širdingai kviečiami 
prie to darbo prisidėti.. Svarbu 
išlikti kūniškai ir dvasiškai 
sveikiems čia svetur, kad grį
žus į laisvą tėviškę, vėl gyven-

(Nukelta į 5 pusi.)

by a corporation, its name and 
address must be -stated and also 
immediately therunder the names 
and addresses of stockholders ow
ning or holding one percent or 
more of total amount of stock. If 
not owned by a corporation, the 
names and addresses of the indi
vidual owners must be given. If 
owned by a firm, company, or other 
unincorporated concern, its name 
and address, as well as those of 
each individual member, must be 
given.)

Lithuanian Roman Catholic Li
terary Assn. Inc., 2211 Sarah St., 
Pittsburgh 3, Pa.

Rev. M. J. Urbonas, 15 South 
Ave., DuBois, Pa.

Mr. John Grėbliūnas, 245 E. 16th 
Ave., Homestead, Pa.

Mr. Anthony Katilius, 505 E. 8th 
Ave., Homestead, Pa.

Rev. Joseph V. Skripkus, St. 
Francis Convent, Pittsburgh 27, Pa.

Rev. Magnus J. Kazėnas, 2114 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Miss Agatha M. Sutkaitis, 1910 
Carson Street, Pittsburgh 3, Pa.

Mr. John Chubis, 118 The Boule
vard, Pittsburgh 10, Pa.

Mr. Adolf Paleckis, 401 Stadium 
Street, Pittsburgh 4, Pa.

Mr. Stanley Gabaliauskas, 135 
Brownsville Road, Pittsburgh 10, Pa.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

° Iš Vatikano pranešama apie naujus Katalikų Bažnyčios 
persekiojimus Ukrainoje. Esą 7 vyskupai ištremti i Sibirą ir 
5000 kitų dvasiškių nužudyti.

° JAV senatorius Harold Cooley, savo lankymosi Jugosla
vijoj metu prašė Tito, kad šis paleistų iš kalėjimo nekaltai 
kankinamą arkivyskupą Stepanic. Gi spaudos atstovams jis 
pareiškė, jog nekreipimas dėmesio i ši reikalą stato Į pavojų 
Jugoslavijos — JAV santykius. Ši reikalavimą parėmus dar 
anglams, Tito esą pasižadėjęs pertvarkyti Jugoslavijos religinę 
politiką.

° Iš neoficialių šaltinių pranešama, jog valstybės sekreto
rius Dean Achesonas pasikeis pareigomis su Aukščiausiojo Teis
mo pirmininku Vinsonu. Esą tai Įvyksią dar prieš rinkimus 
Į kongresą.

° Jungtinių Tautų visuotinis susirinkimas vienbalsiai nu
balsavo į JT priimti Indoneziją. Tuo būdu dabar JT sudarys 
šešiasdešimt valstybių.

0 Sovietai vėl pradėjo pulti Jugoslaviją, kuri esą pasku
bintu tempu militarizuoja kraštą. Jų pranešimais Tito remia 
JAV, kurios siunčia jam ginklus ir kitokius kariškus Įrengimus. 
Specialistus gi Tito verbuojąs Austrijoje ir Vokietijoje.

° Vyšinskis JT visuotiname susirinkime pasiūlė planą Ko
rėjos konfliktui likviduoti, kuriame ragina tuojau sustabdyti 
karo veiksmus, ištraukti iš Korėjos JT ginkluotas pajėgas, pra
vesti JT priežiūroj bendrus rinkimus ir kol jie Įvyks Korėjos 
valdymą pavesti iš pietiečių ir šiauriečių sudarytai komisijai. 
Vakariečiai amerikiečių vadovaujami, ši planą griežtai atmetė.

° Vašingtonas neseniai paskelbė bendrą ligšiol Korėjos 
kare žuvusių statistiką. Bendras aukų skaičius yra 17,220. Iš 
jų užmuštų yra 2,441, sužeisti! 11,000, dingusių be žinios (kar
tu su Į belaisvę patekusiais) — 3,779.

Mr. Simon Aleliunas, 133 So. 22nd 
Street, Pittsburgh 3, Pa.

Mr. Alex Zamulevičius, 70 So. 
17th Street, Pittsburgh 3, Pa.

Mr. Joseph B. Tamkevičius, 2021 
Jane Street, Pittsburgh 3, Pa.

Rev. Anthony M. Karuziskis.
Miss Jane Pūkas. 2123 Forbes 

Street, Pittsburgh 19, Pa.
Mr. Vladas Marcinkevičius, Shef- 

filed Street, Pittsburgh 19, Pa.
Mrs. Petronilla Yakstis, 1300 Sa

rah Street, Pittsburgh 3, Pa.
Rev. Paul Lunskis, 409 Tabor 

Street, Pittsburgh 4, Pa.
Mr. Daniel Zasinas, 3170 Ashlyn 

Street, Pittsburgh 4, Pa.
Mr. John Nobaras, 142 So. 21st 

Street, Pittsburgh 3, Pa.
Mr. Walter Chinik, 174 Robinson 

Street, Pittsburgh 13, Pa.
American Lithuanian Roman Ca

tholic Federation, 3225 Stafford St., 
Pittsburgh 4, Pa.

3. Thac the known bondholders, 
mortgagees, and other security 
holders owning or holding 1 per
cent or more of total amount of 
bonds, mortgages, or other securi
ties are: (If there are none, so 
state). None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of the 
owners, stockholders, and security 
holders, if any, contain not only 
the list of stockholders and security 
holders as they appear upon .the 
books of thecompany but also, in 
cases where the stockholder or se- 
.curity holder appears upon the 
books of the company as trustee 
or in any other fiduciary relation, 
the name of the person or corpo
ration for whom such trustee is 
acting, is given, also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances 
and condition under which stock
holders and security holders who 
do not appear upon the books of 
the company as trustees, hold stock 
and securities in a capacity' other 
than that of a bona fide owner; 
and this affiant has no reason to 
believe that any other person, 
assocoation, or corporation has any 
interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securi
ties than as so stated by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publica
tion sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid subscri 
bers during the twelve months pre
ceding the date shown above k 
114.400. (This information is re
quired from daily, weekly, semi
weekly, and triweekly newspapers 
only).

MARCELLA ONAITIS 
Business Manager.

Sworn to and subscribed before 
me this 4th day of October,'*1950.

CARLES K. PIKIEL
(My commision expires January* 

21, 1953).
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PIRMOSIOS ATSIŠAUKĖ
“Lietuvių Žinių” leidėjai ne

senai atsišaukė i skaitytojus ir 
šiaip geros valios lietuvius pra
šydami aukomis paremti “L. 
Ž.” leidimą Pittsburghe.

Pirmosios į šį atsišaukimą 
atsiliepė dvi Pittsburgho lietu
vaitės: Marijona Becekirskienč 
ir Barbora Morris, paaukoju
sios “Lietuvių Žinioms” po $10. 
00. “Lietuvių Žinių” leidėjai 
atsidėkodami aukotojoms nu
arė suteikti joms “Lietuvių Ži
lių” garbės prenumeratorių ti- 
uią. Mes tikimės, kad atsiras 
Pittsburghe ir kituose mūsų

i akės miestuose daugiau 
enų, kurie paaukos laikraš- 
leidimui po dešimkę. Visi 
aukotojai bus laikomi “L.
garbės prenumeratoriais.

Marijona Becekirskienė ir Bar
bora Morris visuomet liks to 
"arašo priešakyje, kaip pirmo- 
ios aukotojos. Įdomu kas bus 
akantieji mūsų laikraščio gar- 

’ ’•s prenumeratoriai.

DAUGIAU TOKIŲ BENDRA
DARBIŲ ,

Senas “Lietuvių Žinių” rengė
jas ir skaitytojas John Wise, 
gyv. La wrens ville, apsidžiau
gęs, kad “L. Ž.” vėl leidžiamos, 
stojo talkon rinkti laikraščiui 
prenumeratas. Jo rūpesčiu ir 
pastangomis jau gautos “L. Ž.” 
3 naujos metinės prenumera
tos. Bet dar ne viskas. J. Wise 
žada ir daugiau pasidarbuoti.

vajaus ant W. Carson,’ ties Ta
bor g-ve, Pranciška Dambrau
skienė buvo užgauta pravažiuo
jančio autobuso. Sužeidimas 
buvo pavojingas ir P. Dambrau
skienė tą pačią dieną mirė. Pa
laidota Šv. Marijos kapinėse.

Vyčiai veikia

MOTEKAITIENĘ PRISIMINUS KELEIVIS'’ VĖL KELIAUJA

TAUTŲ MUZIKOS 
FESTIVALIS

:ių 
tie 
Ž.”

Jie užtikrino kon
greso pasisekimą

ALRK Federacijos Kongreso 
komisijos ir darbininkai

Ateinanti pirmadienį, spalio 
.6 dieną, 7 vai. vakare, Carne

gie Music Hall, Oaklande, prie 
Forbes Str. įvyks tautų muzi
kos festivalis. Programoje da
lyvaus ir Lietuvos Vyčiai su 
tautiniais šokiais. Programoje: 
Įvairių tautų dainos ir šokiai. 
Įėjimas nemokamas. Prašoma 
kuodaugiausiai lietuvių daly
vauti.

Šis muzikos festivalis rengia
mas Community Chest vajaus 
proga. **

Nors įėjimas nemokamas, bet 
bilietai reikalingi įėjimui. Juos 
dovanai galima gauti pas Lie
tuvos vyčius, “Lietuvių Žinių” 
redakcijoje ir visuose lietuvių 
klubuose.

Espleno ir South Side vyčiai 
gavę kvietimą išpildys tautinių 
šokių programos dali Commu
nity Fund ruošiamoje Carne
gie Music Hall, spalio 16 d. mu
zikos šventėje. Šokiams vado
vauja K. Žilinskaitė, akordijo- 
nu akompanuoja V. Jucevičius.

Lošia kėgliais
Spalio 31 d. Espleno vyčiai 

ruošia Šv. Vincento mokyklos 
salėje Holloween Kaukių pa
rengimą su užkandžiais, 
gumynais ir šokiais.

Lošia Kėgliais

mar-

9:00Kiekvieną penktadienį, 
vai. vakare Espleno vyčiai lošia 
kėgliais (bowling) Roxian Bow
ling Alleys. Lošimuose jau da
lyvauja iki 15 narių. Suintere
suoti kėglių lošimu dar gali 
prisidėti prie “bowling lygos”.

Vytis

Atstovų ir svečių registraci
jos komisijoje dirbo sekanti vy
kiai: Viktoras Zink, A. Nauje- 
liūtė, A. Markunaitė, J. Wal- 
kauskaitė, T. Kaupinytė, H. Pa- 
leckaitė, Nellie Kuncevičiūtė, H. 
Girdytė, M. Bartkutė, M. Pik- 
čiūnaitė ir kitos.

Aukas priėmė ir svečius regi
stravo kongreso metu Izabelė 
Puskunigienė.

Atstovų priėjnimu ir vaišini
mu rūpinosi: N. Kuncevičiūtė. 
M. Petraitienė, Ant. Naujeliūtė. 
M. Brazauskienė, O. Žąsinienė, 
Mrs. Kvedarienė, Mrs. A. Smith 
Elena Sharp, P. Pakutinskienė 
H. Antanaitienė, Mrs. Gailienė. 
A. Pužienė, Viola Budnik, ir ki
tos. Gėrimais rūpinosi A. Ke- 
raitis, Wm. Penn Viešbutyje 
pietų bilietų išplatinimu rūpi
nosi: A. Gabaliauskienė, Z. Ma
žeikienė, A. Naujeliūtė ir kt.

Šv. Kazimiero mokyklos sve
taines kongresui išpuošė Šv. 
Pranciškaus Seserys mokyto
jos. Šv. Vincento mokyklos 
vaikučius bendrai dalyvauti 
Šventojoj Valandoj Katedroje 
suorganizavo Šv. Vincento pa
rapijos mokyklos mokytojos se
serys Pranciškieties.

Katedroje dalyvių susodini
mą ir kolektą atliko Šv. Kazi
miero parapijos komiteto nariai 
vadovaujant p. Marčiulaičiui.

Dar kartą visiems bent kuo 
nors prie kongreso suruošimo 
prisidėjusiems reiškiu Federa
cijos apskrities valdybos vardu 
širdingiausią padėką.

A. J. Mažeika Pirm.

PITTSBURGHO PROVINCI-
OS LIETUVIŲ KUNIGŲ VIE

NYBĖS SUSIRINKIMAS
Pittsburgho Provincijos lie

tuvių kunigai vienybės susirin- 
;imas Įvyko 1950 m. spalio 10 
lieną Šv. Petro ir Povilo para- 
njos klebonijoje, Homestead, 
’a.

Svarstyti aktualūs lietuvių 
:unigų pastoracijos reikalai ir 
vairūs kiti svarbūs klausimai. 
7isi lietuviai kunigai kartu bu
žo ir kun. E. Vasiliausko svečiai 
10 valandų atlaidų proga.

ESPLEN
Gimė dvyhukai

Charles ii- Lucille Byrd (Žvir
bliams) Ohio Valley ligoninėj 
rugsėjo 30 d. gimė dvynukai — 
sūnelis ir dukrelė. Mrs. L. 
Byrd yra Šv. Vincento Moterų 
klubo pirmininkė.

Dalyvavo Kongrese
Kongreso atidaryme ir sesi- 

:ose be kun. P. Lunskio ir kan. 
Meškausko šios parapijos drau
gijas atstovavo sekanti asme- 
lys: ALRK Susivienijimo;’ K. 
Hobis ir A. Paleckis; Šv. Vin
cento Moterų klubą: A. Kuku- 
honienė ir G, Gcrnienė; Lietu
vos Vyčių 62-rą kuopą: Z. Ma
žeikienė, A. Morkūnaitė, J. Po- 

fdžiukas ir H. Paleckaitė; Vyčių 
apskritį: Viktoras Zink.

Tragiškai žuyo

ATIDAROMA LITUANISTI
KOS MOKYKLA

Šią savaitę šeštadieni, prie 
mūsų Šv. Vincento parapijos 
mokyklos atidaroma lietuviška 
lituanistikos mokyklėlė, kurio
je lietuvių vaikučiai bus moko
mi lietuvių kalbos, Lietuvos is
torijos, geografijos ir kitų li
tuanistikos dalykų. Pamokos 
vyks šeštadienio popiečiais. Visi 
lietuviai tėvai turėtų siųsti sa
vo vaikučius pasimokyti gra
žios lietuvių kalbos.'

Gal senai Pittsburghe lietu- 
; viai turėjo progos išgirsti vieną 

iš stipriausių meninių pajėgų, 
kaip operos solistę Izabelę Mo- 
tekaitienę.

Ji publikos neapvylė; ne vie
nas gailėjosi neatvykęs pasi
klausyti tokios turtingos pro
gramos, kuri rugsėjo 30 d. L. 
Kat. Fed. kongreso metu buvo 
Šv. Kazimiero par. svetainėj, 
South Side. Vs tik mūsų pub
lika yra atsilikus: galvojome, 
kad bus per maža salė, uodas 
snapo negalės įkišti, tikrenybėj, 
dar buvo tuščių kėdžių. Gaila, 
kartu ir gėda prieš kitų kolo
nijų atstovus, kaip jie spręs 
apie mus..?

Reik pripažinti, kad Izabelė 
Motekaitienė turi visas geros 
dainininkės savybes: stiprų, 
majestotišką balsą, gerai išla
vintą, gražų tembrą, pukiai 
skamba visuose balso registruo
se, ypatingai aukštieji tonai la
bai gryni ir efektingi; aiški ta- 
rena — dikcija; švari intonaci
ja. Įdomi interpretacija.

Labai gražios manieros; to
dėl ir sužavėjo klausytojus’jau 
pirmomis dainomis. Daug reiš
kia, matytis ir jos geras būdas, 
nuoširdumas, tikrai lietuviškos 
“dūšios” asmenybė. Paprastai 
mūsų garsenybės kaip lietuviai 
sako: “Iš didelio rašto, išeina iš 
krašto”. Šito negalima Mote- 
kaitienei prikišti.

Ji padainavo pradedant nuo 
paprastos mūsų liaudies daine-

los iki muzikos viršūne siekian
čias operos arijos. Labiausiai 
žmonėms patiko ir sakyčiau ge
riausiai išėjo lietuvių kūryba; 
gal užtai, kad mums labiau prie 
širdies, lengviau suvirškinama 
ir mūsų. Arijos aišku, turi 
aukštą meno kokybę, bet joms 
reikia priauklėtų muzikoj klau
sytojų ir atitinkamos auditori
jos, ne mūsų eilinėse salėse jas 
dajnuoti.

Jos ryškiai interpretuotos, 
suprantamoj formoj lietuvių 
kompozitorių dainos, kaip Duk
ružėlė, — Sarpaliaus; Kad aš 
ąašlaitėlė, Gedulas, — Kača- 
nausko; Už jūrių, už marių — 
Mikulskio; pasiekė ir mažai 
muzikoj nusimanančių klausy
tojų širdis; jautėsi, kad žmonės 
salėje kartu su dainininke per
gyveno ta pati jausmą, tuos pa
čius vaizdus. Aiškiau sakant: 
buvo atkurta autoriaus mintis.

(Nukelta Į 4 pusi.) 
tumėm kaip žmones su lygio
mis teisėmis ir pareigomis.

“Keleivis” tarnaus save kraš
tui ir prūsų lietuviui, kartu ir 
visai lietuvių tautai. Ne už
merktomis akimis eisime savo 
keliu, bet atydžiai žiūrėsime ir 
seksime tai, kas darosi aplink 
mus, pas mus ir dėl mūsų”.

Štai kelias kuriuo pradeda 
žengti “Keleivis” ir veda visus 
prūsų lietuvius. O tas kelias 
yra vienintelis, kuriuo visa lie
tuvių tauta turi žengti.

Šiame numeryje vertingų 
minčių pateikia Vydūnas 
(“Žvilgsnis į lietuvių tautos li
kimą”), kun. A. Trakis (“Štai

adyna atėjo”) , Rudvytis (“Mū
sų spaudos džiaugsmai ir var
gai”) ir kt. Duodama žinių iš 
tėvynės, tremtinių gyvenimo 
apskritai ir mažlietuvių velk
io.

“Keleivi” redaguoja Ansas 
Lymantas, kuris savo žodyje 
kviečia visus lietuvius į talką 
naujajam laikraščiui. Neatsa
kykime į mūsų brolių pagalbos 
šauksmą tylėjimu. Kaip jau 
aukščiau minėjau, jie yra mūsų 
kraujo ir dvasios broliai, to
dėl jų vargai negali mūsų ne
jaudinti.

A. Erdvilas

Phone, FEderal 1622

HOMESTEAD
Spalio 7 d., trečiadieni Įvyko 

Šv. Altoriaus Garbinimo drau
gijos susirinkimas. Dalyvavo 
daug narių, nes narės susita
rusios padarė mūsų vietinėms 
seselėms “surprise shower”. 
Taip pat ir seselės dalyvavo su
sirinkime. Nutarta laikyti “card 
party” parapijos naudai, lap
kričio 12 d. (sekmadieni vaka
re). Vakaro vedėjas bus Nellie 
Miller ir Ona Gudukas. Eiti 
aukų rinkti pasižadėjo Izabel 
Puskunigis ir Justina Bucevi- 
čiene. Prašome neatsisakyti 
duoti dovanų, nes tikslas yra 
geriausias. Po susirinkimo įvy
ko kortų lošimas. Patarnavo 
Marijona Simanavičienė ir Ma- 

•rė Pangonis.
° Šv. Petro ir Povilo bažny

čioj 40 vai. atlaidai vyksta gra
žiai ir pamaldžiai.
suvažiuoja daug lietuvių ir ne
lietuvių kunigų talkon. Pamok
slus sako lietuviškai ii' angliš- 

Rugsėjo 25 d. išlipusi iš tram- į kai kun. T. Pranciškus Gied-

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas ■

HASER
Funeral Home

Motekaitienė turi iš prigim
ties dovaną ir gabumų ir žino
ma, perėjus per geras rankas — 
gerą mokyklą, visi šie pradai 
suderinti, gerai reprezentuoja 
mūsų tautos meną.

Iš panašių tremtinių, mes 
išeiviai turime pagrindo galvo
ti, kad Lietuvoje buvo muzikos 
menas aukštai pastatytas.

Pittsburghiečiai linkime ge
ros sėkmės ir toliau varyti mū
sų muzikos meno barą pirmyn.

Per dainą į šviesesni rytojų.

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3. PA.

EVerglade 4850

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKĘES ROCKS, PA.

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ
J. St. Nustatykite savo Radio aut numeriolOSO

ATEITIS NR. 6
Iš spaudos jau išėjo jaunimo 

“Ateities” žurnalo šeštasis nu- 
; mens. Kaip ir. kituose, taip ir 
I šiame sąsiuvinyje telpa didelis 
geros ir jaunimui pritaikintos 
medžiagos žiupsnys. Be kitų 
paminėtini Stasio Ylos straips
nis apie Vytautą Didįjį “Vals
tybininko diena”, St. Barzdu- 
ko “Jonas Jablonskis”, St. Ko
lupailos “Žemaičių upė — Du
bysa”, B. Zumerio “Australijos 
keistenybės” ir kt. Gausu gro
žinės literatūros bei. poezijos, 
įdomūs ir atskiri skyriai — 
Mūsų gimtoji kalba, Mergai
tėms, Mūsų jauniesiems, Įvy
kiai, darbai, žmonės. Mes plačia

me pasaulyje, Sportas, Kreivos 
šypsenos. Žurnalą labai dabi
na keliolika meniškų iliustra
cijų.

“Ateitis” yra vienas ir ge
riausių apskritai lietuviškosios 
periodikos leidinių. Todėl ją 
skaityti, platinti ir bendradar
biauti turėtų kiekvienas lietu
vis jaunuolis. Jos ka'ina tik 
trys doleriai. Adresas: “Atei
tis”, 417 Grand St., Brooklyn 
11. N. Y.

Atskirų 
užsisakyti 
“Lietuvių

numerių gauti ir ją 
galima taip pat ir

Žiniose”.

Vakarais

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ
- transliuojamų Iš

VVMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, Įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėlė. Pasibaigus Lietuvių Ra
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadienį iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles sto
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsbu'-gho apskrities Vyčiai transliuoja įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 
Sarah St., Pittsburgh.3, Pa.

Nustatykite savo Radio ant numerio 1080C. K. FIKIEL
General Insurance

Marriage Lincenses

Notary Public

Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

gaudas. Žmonės gausiai eina 
prie sakramentų. Kun. klebo
nas E. Vasiliauskas savo para
pijiečių religiniu uolumu yra 
labai patenkintas. Be to, kun. 
klebonas Vasiliauskas rengiasi 
dekoruoti savo bažnyčią.

J. Miller

Didžiausias pasauly laikraštis .
yra beabejo “New York 

Times”. Jis turi 94 užsienio 
korespondentus, iš kurių 47 
dirba tik jam. Žinias visose 
JAV jam renka 100 agentų su 
400 korespondentų, o pačiam 
Naujorke siuva 158 reporteriai.

Kas nors netvarkoj... muziko galvoj?
Didelis išpardavimas daugelio vertingų muzikos dalykų 

už pusę kainos.

1. Parduodamas liet, muzikos archyvas, susidedantis *iš 5000 
spausdintų dainų; 2000 giesmių; viso 200 knygų. Visos 
knygos aptaisytos, sudėstytos alfabetine autorių tvarka. 
Muzikos leidinių datos prasideda nuo 1902 m. iki 1948 m. 
Kas šiuo reikalu interesuotus! jau yra padarytas ir kūrinių 
katalogas. Kaina $5.00.00. Neatsiradus pirkėjo viską iš 
karto nupirkti, bus išparduodama atskiromis knygomis.

2. Yra išėjęs naujas dainų rinkinys “Dainų Gijos”, kuriame 
telpa 42 naujausi kūriniai solo, duetų, trio ir chorams. 
Kaina $2.50.

3. Galima gauti dar devynių rūšių lietuviškų rekordų (plokš
telių), Brazilijoj choro Įdainuotų: Trijų seselių, Savanorių 
maršas, Vakarinė daina, Pavasarėlis, Dunda griaustiniai, 
Nurimk sesut. Kaip rožių, žiedai, Lietuvaitės valsas, Daug, 
daug dainelių, Laimutė (fokstrotas) ir kitos dainos, bei mu
zika. Vieno rekordo kaina: $1.00.

4. J. Stankūnas duoda muzikos pamokas savo rėzidenzijoj 
ir vyksta pas mokinį į namus. Priklauso nuo susitarimo. 
Visais reikalais kreipkitės: J. Stankūnas, 323 E. 13th Avė. 
Homestead, Pa.

Atvykę j South Side—
Visuomet atsilankykite įFLORENT RODGERS CAFE

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

'—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIU DIREKTORIUS

Nauj i'moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi i mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1^0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa.
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AR RUSAI GALI MUS SUMUŠTI?
TAI PAREIS NUO RUSŲ SUGEBĖJIMO SUDARYTI POLITINĘ IR KARINĘ SĄJUNGĄ SU 

VOKIETIJA

vokiečių tautos, taupykit ka
riuomenę dėl naujos Vokietijos, 
kaip taikos įranki” — suprask 
sovietinės taikos. Bernard Bech 
ler, majoras generolas, 29-osios 
nacių motorizuotos divizijos va
das ir Vyčių Kryžiaus kavalie
rius. 'luoj po karo rusai ji pa
skyrė Brandenburgo provinci
jos vidaus reikalų ministeriu, o 
dabar Bechler vadovauja poli
cijos mokyklai Frankfurte, prie 
Oderio.

Kartą tas žymus nacių gene
rolas savo auklėtiniams taip

IŠ VISO PASAULIO
(Tąsa ir 34 “L. Ž.” Nr.)

Pirmoje šio straipsnio dalyje 
buvo kalbama apie tai, kaip 
Sovietų Rusija pasikinkė save 
tarnybon žymesniuosius na
cius.

Dabar pažiūrėkime kas per 
paukščiai yra tie buvę naciai, 
kuriems Sovietų valdžia patikė
jo aukščiausos vietas savo zo
noje, Vokietijoje. Pradėkime 
nuo garsiojo Otto Korfes, da
bartinio vokiečių raudonosios 
armijos vado.

Gerokai prieš Hitleriui peri
mant Vokietijos valdžią, Korfes 
buvo vadovaujantis asmuo per
dėm nacionalistinėje ir reakci
onieriškoje vokiečių organiza
cijoje Stahlhelm. 1934 metais jį 
jau matome eilėse nacių smogi
kų ir kartu einantį aukštas pa
reigas armijos generaliniame 
štabe, Potsdame.

Iš generalinio štabo Dr. Otto 
Korfes buvo perkeltas į 295-ją- 
pėstininkų diviziją, ir paskirtas 
jos vadu. Neužilgo Hitleris jį 
pakelia į generolo majoro laips
ni ir apdovanoja garbingu Ri
terio Kryžių.

Paimtas rusų nelaisvėn ties 
Stalingradu, tas pats Korfes 
greit tampa Sovietų valdžios

patikėtiniu. Dar kas įdomu, 
xad tas pats rusų pulkininkas 
Chuikov, kuris tardė Korfes 
Stalingrade, dabar yra vyriau
sias Sovietų armijos vadas Ber- 
yne ir darbuojasi ranka ran- 
;on su buvusiu nacių generolu 
Ar. Otto Korfes. Pats Korfes 
labar neslepia savo simpatijų 
Sovietinei Rusijai. Vienoje sa- 
/o paskaitoje, nesenai laikytoje 
Sovietų Kultūros namuose Ber
lyne, Korfes komentuodamas 
Stalino sveikinimo kalbą, skir
tą rytinei Vokietijai, pavadino 
ją “moraline sąjunga tarp Ru
sijos ir Vokietijos”.

Korfes dešinioji ranka, jo 
štabo viršininkas “Liaudies po
licijos” valdyboje, yra Vincen
tas Mueller, tipiškas nacių ge
nerolas. Ahkščiau šis genero
las priklausė garsiojo vokiečių 
armijos vado generolo Hans 
von Schleicher štabui.

Kada Hitlerio įsakymu, 1934 
m. birželio 30 dieną, von Schlei
cher buvo nužudytas, jo štabo 
narys gen. Mueller tuojau per
siorientavo ir perėjo Hitlerio 
pusėn. Fanatiškas hitlerinin
kas, gen. Mueller karui prasi
dedant jau buvo iškilęs iki šta
bo viršininko, 17-toje vokiečių

Tolimojo šaukimo pasikalbėjimai dvigu

bai paskubinami, jei operatorei pasakysi

armijoje. Tas pats generolas 
yra atsakingas už masinę Len
kijos žydų ekzekuciją, įvykdytą 
1942 metais vasario mėnesį.

Rusai, tiesa, nubaudė 25 me
tais kalėjimo gen. Mueller šo
ferį, užtai kad jis vairavo savo 
pono automobilį laike vokiečių 
armijos įsiveržimo į Rusiją, bet 
ponui generolui Mueller plau
kas nuo galvos nenukrito. Prie-, 
šingai, jis šiandien naudojasi 
dideliu sovietų valdininkų pa
sitikėjimu ir su tokia pat išti
kimybe tarnauja Stalinui, kaip 
seniau tarnavo Hitleriui.

Kiti trys nacių generolai: Ar
no von Lenski, Martin Lattman 
ir Bernard Bechler taipgi tar
nauja vyriausioje “Liaudies Po
licijos”, tikrenybėje vokiečių 
raudonosios armijos, valdyboje. 
Von Lenski — vokiečių kavale
rijos karininkas, tipiškas prūsų 
junkerių tipas, su monokliu, 
baigęs rusų specialią antifašis
tinę mokyklą, kartu su kitais 
buvusiais nacių generolais, pa
sirašė tokią priesaiką: “Aš sū
nus vokiečių tautos, prisiekiu, 
kad visuomet kovosiu prieš fa
šizmą ir visas jėgas pas vesiu 
tam tikslui; tegul vokiečių tau
ta nubaudžia mane, jeigu kada 
nebūsiu ištikimas šiai priesai
kai”. Martin Lattman — buvęs 

! jnacių armijos 14-tos šarvuočių 
divizijos vadas, pasižymėjęs an
tisemitas, vienas iš pirmųjų vo
kiečių generolų, patapęs hitle
rininku. Paimtas rusų į nelais
vę ir stodamas nariu į “Laisvų
jų Vokiečių Komitetą” 1943 
metais pareiškė: “karininkai ir 
kareiviai vokiečių armijos, tau
pykit kariuomenės vyrus dėl

pasakė: “drauge veikdami su 
Sovietų armija, mes anglams ir 
amerikiečiams surengsime an- 
rąjį Dunkirk’ą, ir kartą ant 

visados pabaigsime su jų kiši
mosi į vokiečių reikalus”. Kad 
patraukus savo pusėn šiuos na
cių generolus ir kitus vokiečių 
kariškius, rusai labai plačiai 
Vokietijoje išgarsino Stalino 
kalbą, pasakytą 1942 metais, 
lapkričio 6-tą dieną, per 25-ių 
metų rusų revoliucijos sukak
tuves.

Toje kalboje Stalinas tarp 
kitko pareiškė: “Mes neturime 
tikslo sunaikinti vokiečių orga
nizuotą karišką jėgą, nes kiek
vienas raštingas žmogus žino, 
kad tai neįmanoma įvykdyti, 
bet ir neišmintinga — nepras
minga, žiūrint laimėtojo — nu
galėtojo požiūriu”. Taip kal
bėjo Stalinas pačiame karo 
įkarštyje, kada karo laimė tebe
buvo dar nacių pusėje. Šian
dien, sovietų zonoje, Vokieti
joje tie Stalino žodžiai yra pri
menami buvusiems nacių kari
ninkams, kad juos pasikinkius 
sovietų tarnybon ir palaikius 
neapykantą prieš vakarines de
mokratijas.

Tarp kitko sovietų propagan
da Vokietijoje nori įtikinti vo
kiečius, kad anglai ir amerikie
čiai bombardavo Vokietijos 
miestus su tikslu užmušti kuo- 
daugiausiai civilių vokiečių, o 
tuo tarpu raudonoji armija nie
kad savo kariškos jėgos nevar
tojo prieš civilinius gyventojus.

Kitame “L..Ž.” numeryje bus 
pabaiga šio įdomaus straipsnio.
Laisvai vertė: S. GabaliauskasKATRAS BLOGESNIS: STALINAS AR HITLERIS?

(VIENOS KNYGUTES PROGA)

šaukiamojo numerį. Tai yra moderniš

kas kelias gauti geresnį ir greitesnį pa

tarnavimą.

Del geresnio ir greitesnio patai 
navimo laikyk asmeninį telefonų 

numerių sąrašą.

THE OHIO BELL TELEPHONE COM

T. Angelaitis, Who is 
worse: Stalin or Hitler, 
translated from Spanish 
by Kaye MacKinou, Chi
cago, 1950, p. 48.

Niekuome nebus perdaug ra
šyti apie komunizmo — bolše
vizmo baisumą netik pačioj Ru
sijoj, bet ir jos užgrobtuose 
kraštuose. Rašyti reikia įvai
riomis kalbomis, ypač tomis, 
kuriomis yra daugiausia kal
bama.

Paskutiniuoju metu ir anglų 
kalba šios rūšies literatūros 
kasdien daugėja.

Kas liečia mus, lietuvius, tai 
mes per maža savo tragediją 
skelbiame kitomis, ypaš anglų, 
kalbomis.

Dėl to mes labai džiaugiamės, 
kad mūsų tautietis T. Angelai
tis yra išleidęs ispanų kalba 
labai vertingą brošiūrą apie 
Lietuvos tragediją tiek Stalino, 
tiek ir Hitlerio okupacijos me
tu. Ši vertinga brošiūra yra 
jau išversta ir į anglų kalbą. Ji 
gaunama “Draugo” adminis
tracijoj įr “Lietuvių Žiniose”. 
Jos kaina — 75 centai.

Šios brošiūros autorius gy
vai vaizduoja komunizmo ir na
cizmo baisumą Lietuvoj. Jis

iškelia labai įdomų sugretini
mą tarp Stalino ir Hitlerio dik
tatūros mūsų tėvynėje. Sugre
tinimo rezultatas šis: abi dik
tatūros ir okupacijos yra Lie
tuvai baisios. Abi siekia sunai
kinti Lietuvos laisvę ir lietu
vius, abi yra nežmoniškos,-abi 
šėtoniškos! Naciznias nėra Lie
tuvai geresnis už komunizmą. 
Prieš abi okupacijas tikrasis 
lietuvis visomis galimomis prie
monėmis priešinasi ir kovoja. 
Abi okupacijos ir diktatūros 
vartoja velniškus metodus ir 
baisiausias priemones.

Brošiūroje daug statistinių 
duomenų. Ją skaitydamas jau
diniesi ir labai kruvinai per
gyveni Lietuvos tragediją abie
jų didžiųjų tironų valdžioje.
. Ši brošiūra dabar prieinama 
angliškai kalbantiems. Ji la
bai tinka duoti pasiskaityti lie
tuviškai nemokantiems. Ją mes 
turėtume įvairiomis progomis 
dovanoti savo draugams ame
rikonams (nelietuviams). Ir 
naujosios kartos lietuviams ji 
labai tinkama lektūra.

Baigiant tenka pasakyti: la
biausiai rekomenduotina bro
šiūra visiems skaityti!

Alfa Su.

Maskoliai demonst
ruoja savo “nenuga

limą7 armiją
London. Neseniai Baltijos 

uostus lankę asmenys pasako
ja apie didelį maskoliškų ka
riuomenės dalinių judėjimą 
įvykiams Korėjoje pratrukus. 
Pskovo — Rygos — Karaliau
čiaus geležinkelis nuolat buvo 
užkimštas kariškų transportų. 
Traukiniai judėdavo netgi die
nos metu, kad parodžius didelę 
Sovietų “galybę”. Geležinkelio 
“mazguose” apsistojo sustip
rintos įgulos su įvairiais šar
vuočiais.

Europos vienybe 
dar toli

Daug stiprių Europos galvų 
šiandien dirba, norėdami dides
nei pačios Europos naudai ją 
sujungti. Apie tai daug rašo
ma ir kalbama. Tačiau prak
tiškai tarp daugelio Europos 
valstybių dar yra sienos labai 
panašios į “geležinę uždangą”. 
Štai menkas pavyzdėlis. Kai 
vokiečių 18 asmenų delegacija 
norėjo nuvykti iš Bonnos į 
Strassburgą dalyvauti paskuti
niam Europos Tarybos posėdy
je, ji turėjo išpildyti 288 klau
simų lapus ir pristatyti 252 fo
tografijas.

Kur dingo Anna 
Pauker?

Jau keli mėnesiai kai Rumu
nijoj esą. vakariniai pasiunti
niai negali išaiškinti kur dingo 
garsioji Anna Pauker, Rumu
nijos užsienių reikalų ministe- 
ris. Jos niekur nematyti ir ne
girdėti nuo praeito liepos mė
nesio. Jos vardus taip pat iš
brauktas ir iš “sovietų — ru
munų draugystės mėnesio” rė
mėjų sąrašų. Sklinda gandai, 
jog ji esanti patekusi į Politbiu- 
ro nemalonę. Oficialiai teirau- 
j antis rumunų užsienių reikalų 
ministerija atsako, jog ji yra 
išvykusi.

Stiprina vidinę 
apsaugą

JAV karo aviacijos vadovybė 
skubiai ruošia planus dar dvi- 
dešimtis aviacijos grupių orga
nizavimui. ‘ Tos grupės turės 
uždavinį saugoti pačias JAV.' 
Jos bus išdėstytos prie kritiš
kųjų punktų — Čikagos, De
troito, Pittsburgho ir ątominių 
bombų fabrikų. Prieš Korėjos 
karą šis klausimas buvo spren
džiamas ta prasme, jog tebuvo 
laikoma paruoštyje tik 24 oro 
grupės,. kurios sudarė Air Na
tional Guard ir lakūnai tik vie
ną kartą savaitėje buvo moko
mi.

CHURCIIILLIS SVEIKINA 
LIETUVĄ

Dešimtųjų Lietuvos okupaci
jos metų proga Winston Chur
chill pasiuntė užuojautos raštą 
Centrinės Europos Federalinio 
Sąjūdžio pirmininkui p. Valda- 
miui, kuriame pareiškia, kad 
dviejų pasaulinių karų tarpe 
baltai įrodė savo gilų tikėjimą 
demokratija, kokią atstovauja 
Didžioji Britanija, ir kad tikisi 
sulaukti dienos, kada Pabaltijo 
Tautos bus išlaisvintos iš sve
timųjų okupacijos. Šį Chur- 
chillio raštą paminėjo viso pa
saulio spauda.

ČEKAI SUSITAIKO SU SUDETAIS
London — “Lwow i Wilno” 

pranešimu, š. m. rugoiūčio 4 d. 
Miunchene Vokiškųjų Sudetų 
Interesų Gynimo Komiteto at
stovai Lodgmann, Reicher ir 
Schuetz ir Cechų Taut. Komi
teto Londone pirm. gen. Lev 
Prchala pasirašė 7 straipsnių 
sutartį.

Apart bendrų posakių apie 
demokratiją, laisvę ir 1.1, “at
metama teorija būk nusikalti
mas galįs kristi ant visos tau
tos”. Sudetai “turi teisės grįž
ti į Sudetiją, kad jau ten gy
vendami galėtų dalyvauti tau 
tų apsisprendime apie savo li
kimą”. Lenkai išveda, kad net 
gi viso sudėtų krašto sugrįži
mas Vokietijos “yra viena su 
tartimi numatytų galimybių”

Komentatorius Cat vertina

šį susitarimą esant lenkams 
“kenksmingą tarptautinėje are 
noje”. Nuo savęs jis prideda: 
“Ponai vokiečiai! Esama įvai
rių brolių slavų. Tokie, kurių 
sostinę jūs užčmėt be šūvio, ir 
tokių, kurie savąją sudegino. 
Be to, čia reikalas liečia ne tai, 
kieno politika buvo išmintin
gesnė ar tikslesnė, bet tai, kad 
santykiuose su lenkais, negali
ma tam tikrų dalykų laukti”.

Žodžiu, kai kas bevelija pūs
tis ir pūstis — ligi... molinės 
kojos apžergs plotą tarp Oderio 
ir Dauguvos, ir gaus Lietuvą 
magaryčioms “bent 25 metams, 
ligi išaugs nauja lietuvių gent- 
kartė”, anot vieno slapto me
morandumo iš pastarojo karo 
metų.CLEVELANDO ŽINIOS

ŠV. JURGIO BAŽNYČIOJE.

rugs. 8 — 10 d. įvykę 40 vai. 
atlaidai, sutraukė minias žmo
nių. Įspūdingi pamokslai nu
teikė žmones, daugelis ėjo prie 
Šv. Sakramentų. Seselių rū
pesčiu gražiai buvo- išpuošta 
bažnyčia, o choras, vadovybėje 
muz. Ambrazo tikrai šauniai 
giedojo.

Marijona Mikalauskienė,

tremtinė, po skausmingos 
žarnos operacijos, sveiksta. Jau 
grįžo iš ligoninės ir gydosi na
mie.

ČIURLIONIEČIAI GRĮŽO 
PATENKINTI

Po sėkmingų koncertų New 
Yorke ir Philadelphijoje, Čiur- 
lioniečiai grįžo namon paten-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas' 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, Įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius j 
angliais kūrenamus furnesus ir ’ 
Įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances ' 
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. I 

6921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2*50

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

kinti. Skrido orlaiviais, kad 
suspėjus pirmadienį į darbą.

TRUPUTĮ KEISTA...

Visa eilė mūsų jaunų kava
lierių tremtinių, kaip skulpto
rius Raulinaitis, žurnalistas 
Pr. Joga, čiurlionietis Antanas 
Kavaliūnas, žurnalistas M. Pa
lubinskas, susižavėjo Kanados 
lietuvaitėmis ir ten nuvykę ap
sivedė, nežiūrint, kad Clevelan- 
de yra labai daug jaunų, dailių 
lietuvaičių. Atrodo, kad tos 
Kanados lietuvaitės moka la
biau užimponuoti ir sužavėti 
mūsų jaunuolius. ‘

TŪKSTANTIS TREMTINIŲ 
CLEVELANDE

Jau priskaitoma Cleveiande 
apie 1000 tremtinių, kurių dalis 
atvyko iš kitų kolonijų, ieško
dami Cleveiande geresnių už
darbių. Nors su butais čia yra 
sunku, bet darbus visi tremti
niai turi gana gerus. M. D.

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

.7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit 

geriausi patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlėius, l| 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktore)

Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavima. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui Į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763 ,
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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